
BALVUBALVUBALVUBALVUBALVU
NOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅASNOVADA ZIŅAS
BALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

JŪNIJS 2023
Nr. 273

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

TERĒZIJA BABĀNE 
Foto: Nodrošinājuma valsts aģentūra 

Atz īmējot Ugunsdzēsības 158. gadadienu, Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta visos ugunsdzēsības depo 17.maijā notika 
Atvērto durvju diena. Viļakas postenim šie bija dubultie svētki, jo 
notika jaunās tehnikas iesvētīšana. 

Viļakas postenis šogad ir saņēmis Mercedes Benz Unimog 
2022.gada un Renault Midliner 2002.gada  autocisternas. Posteņa 
kolektīvs sekmīgi ir apguvis jauno automašīnu izmantošanu un 
ikdienā ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbos dodas ar jauno 
autotransportu. Turpinājums 6.lpp.

Apbalvo labākos un talantīgākos 
skolēnus un viņu pedagogus

ILUTA JAUNŽEIKARE
Foto: Iluta Jaunžeikare un personīgais arhīvs

Kārtējais mācību gads ir noslēdzies, un  Balvu novada  labākie un 
talantīgākie skolēni, viņu vecāki un pedagogi 31.maijā tikās ikgadējā 
Balvu novada izglītojamo un pedagogu apbalvošanas pasākumā. 

Skolēnu panākumu atslēga ir talants un neatlaidīgs darbs un, 
protams, sadarbība un skolotāju atbalsts. Pasākumā godināja 258 mūsu 
novada vispārējās, profesionālās ievirzes un interešu izglītības skolēnus 
par augstiem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, mūzikas un 
mākslas konkursos un skatēs, kā arī sporta sacensībās un viņu pedagogus.

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs,  
sveicot skolēnus un viņu pedagogus ar sasniegumiem, pateicās par atbalstu 
vecākiem. Balvu novada domes un pašvaldības vārdā pateicās skolotājiem 
un skolu direktoriem par novada bērnu virzīšanu uz izcilību, vēlreiz 
uzsverot, ka pedagogi ir tie, kuri  bērnā saskata talantu un spēj iedvesmot, 
motivēt uz izciliem panākumiem un kļūt viņiem par to, ko viņi vēlas. 
Skolēniem novēlēja spēju izvērtēt prioritātes un spēju saskatīt galamērķi, jo 
tās ir veiksmīgu cilvēku īpašības.

Ar informāciju par apbalvotajiem skolēniem un pedagogiem var 
iepazīties izdevuma 14. un 15.lpp.

Rugāju vidusskolas 9.klases skolniece Samanta 
Sproģe guvusi uzvaras Eiropas čempionātos 
svarbumbu celšanā  (treneris Ainārs Dokāns).

Starptautiskus panākumus ložu šaušanā 
guvis Balvu Sporta skolas audzēknis Didzis 
Aleksāns (treneris Ēvalds Vancāns). 

Rekavas vidusskolas 9.klases skolniece Vita 
Grundule guvusi uzvaras Eiropas čempionātos 
svarbumbu celšanā (treneris Jānis Dokāns).

VUGD Viļakas postenī 
atz īmē Atvērto durvju 
dienu

Pateicoties Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Sergeja Maksimova 
atbalstam un Balvu VUGD  daļas komandiera Alvja Romāna entuziasmam, 
Balvos tiks uzbūvēts jauns Katastrofu pārvaldības centrs. Tas dos iespēju 
ugunsdzēsējiem un glābējiem aizvadīt savu ikdienu mūsdienu prasībām 
atbilstošos apstākļos.



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Nolēma sniegt pozitīvu atz inumu dabas aizsardzības 
projektam
TERĒZIJA BABĀNE

15.maijā notika Balvu novada domes 
ārkārtas sēde, kuras darba kārtībā izskatīja 
divus jautājumus. 

Sniegs pozitīvu atz inumu dabas aizsardzības 
plāna projektam

Pēc garām diskusijām deputāti nolēma sniegt 
pozitīvu atz inumu Dabas lieguma “Lubāna 
mitrājs” dabas aizsardzības plāna projektam, 
izsakot šādus  iebildumus:

1.Aizstāt kartogrāfi skajā materiālā vārdus 
“DL “Lubāna mitrāja” esošās robežas” ar vārdiem 

“DL “Lubāna mitrājs” robežas”;
2.Veikt  informācijas precizēšanu un 

kartogrāfi skā materiāla papildināšanu dabas 
aizsardzības plāna projekta sadaļā 3.2.3. Ceļu 
infrastruktūras uzturēšana ar pašvaldību 
autoceļiem Dabas liegumā “Lubāna mitrājs” 
teritorijā un tai pieguļošajā 2 km platā joslā. 

Papildināt  plāna projekta sadaļu  5.3. 
punktā Apsaimniekošanas pasākumi, tabulā 
5.1. Apsaimniekošanas pasākumu apkopojums,  
iekļaujot šādu prioritāro  pasākumu: “Aiviekstes 
baseina upju hidroloģiskā stāvokļa uzlabošana” 
un iekļaujot pasākumu: “Saglabāt esošo ūdens 
režīma hidroloģisko stāvokli dabas liegumā 
esošās meliorācijas sistēmās Balvu novada 
teritorijā”. Nolēma precizēt plānā punktu: 

“Saglabāt liegumā esošajās un privātīpašniekiem 
piederošajās Pārabaines meža zemēs, kas 
atrodas Balvu novada teritorijā, esošo dabas 
lieguma funkcionālo zonu un veikt att iecīgas 
korekcijas dabas aizsardzības plāna tekstuālajā 
un kartogrāfi skajā daļā.”

Noteica dalības maksu sacensībās peldēšanā

Noteica dalības maksu sacensībās “Latvijas 
kausa X posms. Balvu Sporta skolas atklātās 
sacensības peldēšanā” 5,00 euro no dalībnieka. Tā 
netiks piemērota dalībniekiem  no Balvu novada 
administratīvās teritorijas. Dalības maksa tiek 
novirzīta Balvu novada pašvaldības budžetā un  
izlietota saskaņā ar apstiprināto tāmi.

Pašvaldība bez atlīdzības nodos daļu nekustamā 
īpašuma  Iekšlietu ministrijai katastrofu pārvaldības 
centra ēkas būvniecībai
TERĒZIJA BABĀNE

25.maijā notika kārtējā Balvu novada 
domes sēde, kuras darba kārtībā izskatīja 48 
jautājumus.

Apstiprināja tematisko plānojumu

Nolēma apstiprināt Balvu muižas apbūves 
un tai pieguļošo teritoriju apstādījumu un 
publisko ārtelpu att īstības  tematisko plānojumu. 
Paziņojumu par pieņemto lēmumu publicēs 
Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.
balvi.lv, pašvaldības informatīvajā izdevumā 
„Balvu Novada Ziņas” un  Teritorijas att īstības 
plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS).

Apstiprināja projekta iesnieguma fi nansējumu 

Apstiprināja ERAF projekta iesnieguma 
Nr.4.2.2.0/21/A/018 “Rekavas vidusskolas 
darbnīcu ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” fi nansējumu, kur projekta 
kopējās izmaksas ir 399118.39 euro (t.sk. ERAF 
– 152472,00 euro; VB dotācija – 8072,05 euro; 
pašvaldības att iecināmās izmaksas – 97681,78 
euro; pašvaldības neatt iecināmās izmaksas – 
140892,56 euro). 

Ņems ilgtermiņa aizņēmumu

• 243 562 euro uz 20 gadiem no Valsts kases ar 
noteikto gada procentu likmi ERAF fi nansētā 
projekta Nr.4.2.2.0/21/A/018 “Rekavas 
vidusskolas darbnīcu ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” īstenošanai. 

• 127 195 euro  apmērā uz septiņiem gadiem 
no Valsts kases ar noteikto gada procentu 
likmi skolēnu pārvadājumu autobusa iegādei 
pašvaldības projekta “Vīksnas pagasta 
pārvaldes kapacitātes stiprināšana teritorijas 
efektīvai pārvaldībai” īstenošanai, kas 
atbilst Balvu novada Att īstības programmai 
2022. - 2027.gadam un nodrošina lietderīgu 
investīciju īstenošanu pašvaldības autonomās 
funkcijas – gādāt par iedzīvotāju izglītību – 
izpildi.

Noteica vecāku dalības maksu 
(līdzfi nansējumu) Balvu novada pašvaldības 

organizētajās vasaras nometnēs

• Balvu Novada muzeja nometne “Mazie 

pētnieki”, 26.06.2023.-30.06.2023., 9-11 gadi,   
dalības maksa vienai personai 20,00 euro.

• Balvu sākumskolas nometne “Raibās dienas”, 
05.06.2023. -09.06.2023., 7-9 gadi, dalības 
maksa vienai personai 25,00 euro.

• Balvu Sporta skolas nometne “Kustību 
varavīksne”, 12.06.2023.-16.06.2023., 7-12 
gadi, dalības maksa vienai personai 25,00 
euro.

• Balvu Sporta skolas nometne “Deju ritmos 
2023!”, 31.07.2023.-04.08.2023., 6-13 gadi, 
dalības maksa vienai personai 22,67 euro.

• Balvu Sporta skolas nometne “Kopā jautrāk!”, 
17.07.2023.-21.07.2023., 8-13 gadi,  dalības 
maksa vienai personai 35,00 euro.

• Balvu novada Bērnu un jauniešu centra 
nometne “Krāsainā vasara”, 12.06.2023.- 
16.06.2023., 9-11 gadi, dalības maksa vienai 
personai 25,00 euro.

Apstiprināja fi nansējuma sadalījumu mācību 
grāmatu un mācību līdzekļu iegādei

Apstiprināja piešķirtā valsts budžeta 
fi nansējuma sadalījumu mācību grāmatu 
un mācību līdzekļu iegādei Balvu novada 
pašvaldības vispārējās izglītības iestādēm 2023.
gadam. 

Pašvaldība bez atlīdzības nodos daļu 
nekustamā īpašuma  Iekšlietu ministrijai 

Nolēma nodot bez atlīdzības īpašumā Latvijas 
Valstij Iekšlietu ministrijas personā Balvu novada 
pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma 
Ezera ielā 42A, Balvos, Balvu novadā, kadastra 
numurs 3801 002 0168 zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3801 002 0168 daļu, aptuvenā platība 
12800m², īpašums reģistrēts Balvu pilsētas 
zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000435753 
uz Balvu novada pašvaldības vārda, saskaņā 
ar Ministru kabineta 2020.gada 22.septembra 
noteikumu Nr.589 “Iekšlietu ministrijas 
nolikums” 4.1.4.punktā noteikto ministrijas 
funkciju: civilā aizsardzība, ugunsdrošība, 
ugunsdzēsība un glābšana nodrošināšanai pēc 
att iecīga Ministru kabineta rīkojuma pieņemšanas.  
Pilnvaroja Iekšlietu ministriju Balvu novada 
pašvaldības vārdā veikt visas nepieciešamās 
darbības, tajā skaitā parakstīt nostiprinājuma 
lūgumu un veikt citas nepieciešamās darbības 
šī lēmuma 1.punktā minētā nekustamā īpašuma 
ierakstīšanai zemesgrāmatā uz Latvijas Valsts 

vārda Iekšlietu ministrijas personā. Nekustamajā 
īpašumā ir plānots būvēt katastrofu pārvaldības 
centra ēku ar B kategorijas ugunsdzēsības 
depo un papildu telpām Valsts policijai, Valsts 
robežsardzei, Iekšlietu ministrijas Informācijas 
centram, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei, 
kā arī Neatliekamās medicīniskās palīdzības 
dienestam, jaunās ēkas plānotā platība 2950 m².

Piešķir fi nansējumu biedrībai

Nolēma  piešķirt  no  Balvu  novada  
pašvaldības 2023.gada budžetā apstiprinātajiem 
līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem 
fi nansējumu 600,00 euro apmērā biedrībai 
“Sporta klubs “Rugāji”” fi nansiālu atbalstu - 
sacensību “Rugāji Trophy 2023”, kas notiks 2023.
gada 17.jūnijā, apbalvojumu iegādei. 

Piešķīra naudas balvas par starptautiskiem 
sasniegumiem

Nolēma piešķirt naudas balvas:
• Balvu Sporta skolas audzēknim D. A., 
300.00 euro apmērā pēc nodokļu nomaksas 
par iegūto 1.vietu Baltijas kausa ložu šaušanas 
sacensībās un trenerim Ē. V. naudas balvu 300.00 
euro apmērā pēc nodokļu nomaksas. 
• Rugāju vidusskolas audzēknei S. S. 
naudas balvu 300.00 euro apmērā pēc nodokļu 
nomaksas par iegūto 1.vietu Eiropas čempionātā 
svarbumbu celšanā jauniešiem U-16 Polijā, 
1.vietu Eiropas čempionātā izcīņā svarbumbu 
celšanā jauniešiem U-16 un U-18 Grieķijā un 
trenerim A. D.  naudas balvu 300.00 euro  apmērā 
pēc nodokļu nomaksas.
• Rekavas vidusskolas audzēknei V.G., 
naudas balvu 300.00 euro apmērā pēc nodokļu 
nomaksas par iegūto 2.vietu Eiropas čempionātā 
svarbumbu celšanā jauniešiem U-16 (53 kg) 
Polijā, 1.vietu Eiropas čempionātā svarbumbu 
celšanā (53 kg) jauniešiem U-16 Grieķijā, 2.vietu 
Eiropas čempionātā svarbumbu celšanā (53 
kg) jauniešiem U-18 Grieķijā, un trenerim J. D. 
naudas balvu 300,00 euro apmērā pēc nodokļu 
nomaksas.

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu 
novada pašvaldības tīmekļa vietnē htt ps://www.
balvi.lv/lv/sedes.  Šajā sadaļā pieejami arī Balvu 

novada domes sēžu video un audio  ieraksti. 
Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot 

arī tiešraidē Balvu novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.balvi.lv.



3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Pilsētas un pagastu pārvaldes vadītāji apmeklē  
poligonu “Daibe”
DAINA TUTIŅA
Foto: Daina Tutiņa

Apvienojoties četriem 
novadiem – Baltinavas, Rugāju 
un Viļakas novadu pašvaldībās 
atkritumu apsaimniekošanu 
nodrošināja SIA “ZAAO”, bet Balvu 
novadā – SIA “Pilsētvides serviss”. 
Tuvojoties noslēgtā  līguma  ar SIA 
“Pilsētvides serviss” termiņam, 
tika izstrādāti kritēriji un lūgts 
iesniegt SIA “ZAAO” piedāvājumu 
atkritumu apsaimniekošanai visā 
Balvu novada teritorijā. Balvu 
novada dome lēma, ka turpmāk 
Balvu novada teritorija būs viena 
atkritumu apsaimniekošanas 
teritorija un pakalpojumu sniegs 
SIA “ZAAO”.

Pilsētu un pagastu 
pārvaldnieki apmeklē poligonu 

“Daibe” Cēsu novadā

SIA “ZAAO” ir 
kapitālsabiedrība, kur kapitāldaļu 
turētājas ir astoņas pašvaldības: 
• Valmieras novada pašvaldība;
• Balvu novada pašvaldība;
• Cēsu novada pašvaldība;
• Siguldas novada pašvaldība;
• Smiltenes novada pašvaldība;
• Saulkrastu novada pašvaldība;
• Limbažu novada pašvaldība;
• Valkas novada pašvaldība.

SIA “ZAAO” pamatmērķis 
ir sniegt  kvalitatīvus atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumus 
– atkritumu savākšanu, šķirošanu, 
transportēšanu, apstrādi un 
apglabāšanu videi draudzīgā veidā, 
kā arī veikt sabiedrības informēšanu 
un izglītošanu.

16.maijā SIA “ZAAO” vadība 
uzaicināja Balvu novada pašvaldības 
pagastu un pilsētu pārvaldniekus  uz 
poligonu “Daibe”, lai iepazīstinātu 
ar uzņēmuma darbību, atkritumu 
apsaimniekošanas aktuālajiem 
jautājumiem, klātienē aplūkot, 
kā notiek sadzīves atkritumu 
noglabāšana poligonā  un kā tiek 

sašķiroti atkritumi realizēšanai.
Pārvaldes vadītāji  uzdeva 

neskaidros jautājumus, gan par 
pakalpojuma sniegšanu no 23.maija, 
par niansēm šķirošanā, bioloģiski 
noārdāmo atkritumu nodošanu un 
citus jautājumus. 

Bioloģiski noārdāmo atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas 

ieviešana 

Paredzēts, ka no  2024.
gada 1.janvāra Latvijā jāievieš 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
apsaimniekošanas sistēma, taču 
jautājumu vēl ir daudz, tāpēc tikai 
kopā ar atkritumu apsaimniekotāju 
var rast atbildes.    Teritorijās, kur 
tiks ieviesta bioloģiski noārdāmo 
atkritumu sistēma, iedzīvotājiem 
būs jāizvēlas - veidot kompostu 
rašanās vietā vai bioloģiski dalīto 
atkritumu vākšana ar konteineru. 

Pārvalžu vadītāji varēja 
aplūkot, kā SIA “ZAAO” ievieš 
investīciju  projektu “Bioloģiski 
noārdāmo atkritumu pārstrādes 
rūpnīcas “Daibe” izveide”.  
Bioloģiski noārdāmo atkritumu 
pārstrādes rūpnīcā plānots 
pārstrādāt bioloģiski noārdāmos 
atkritumus, kas rodas no sadzīves 
atkritumiem, dalīti vāktu dārzu un 
parku atkritumiem, dalīti vāktiem 
pārtikas atkritumiem, tādējādi, 
veicinot atkritumu atkārtotu 
izmantošanu un paaugstinot 
atkritumu izmantošanas efektivitāti.  
Pārstrādes procesā tiks iegūts 
komposts. Kā blakus produktu 
iegūto biogāzi paredzēts izmantot 
siltumenerģijas un elektroenerģijas 
ražošanai.

Palīgs līgumu administrēšanā  - 
lietotne LAIPA PLUS

SIA “ZAAO” klientu 
apkalpošanas speciālists vērsa 
uzmanību, kādas iespējas piedāvā 
Lietotne Laipa Plus, kas ir  interaktīva 
karte, un kurā att ēlota informācija 
par noslēgtajiem SIA “ZAAO” 

atkritumu apsaimniekošanas 
līgumiem gandrīz visā darbības 
reģionā,  dodot   ik vienam   sabiedrības 
loceklim iespēju pārliecināties 
par atkritumu apsaimniekošanas 
likuma un pašvaldības saistošo 
noteikumu ievērošanu sev tuvējā 
apkārtnē.  Laipa Plus  nākamais 
att īstības posms piedāvās  
detalizētu informāciju pašvaldības 
atbildīgajiem darbiniekiem par 
katru noslēgto līgumu un pildīs 
komposta reģistra funkcijas.  Laipa 
Plus pieejama SIA “ZAAO” tīmekļa 
vietnē.  

Laipa Plus kartē redzamie 
zaļie punkti ir konteineri, kas 
atrodas līgumslēdzēja adresē. 
Par pamanītajiem pārkāpumiem 
att iecībā uz nenoslēgtiem atkritumu 
apsaimniekošanas līgumiem lūgums 
ziņot sava novada pašvaldības 
policijai, jo tā veic saistošo 
noteikumu ievērošanas kontroli.

Dabas un tehnoloģiju parka 
“URDA” piedāvājums

Vides izglītība ir viens no 
SIA “ZAAO” stratēģiskajiem 
darbības virzieniem. Vides 
izglītības aktivitātes un interešu 
izglītības mācību programmas 
tiek īstenotas dabas un tehnoloģiju 
parkā “URDA”, kas atrodas blakus 
poligonam “Daibe”.  URDA 
nodrošina mācīšanos vidē, par 
vidi un videi, piedāvājot licencētas 

interešu izglītības programmas, 
izpētes braucienu pa poligonu, 
pasākumus un akcijas.  

SIA “ZAAO” darbības reģiona 
uzņēmumiem, dažādu organizāciju 
pārstāvjiem, skolu un augstskolu 
mācību grupām piedāvājam 
apskatīt Reģionālo atkritumu 
apsaimniekošanas centru  “Daibe” 
Cēsu novadā, Stalbes pagastā, lai 
iegūtu priekšstatu,
• kas ir mūsdienīgs cieto sadzīves 

atkritumu noglabāšanas 
poligons,

• kā darbojas otrreizēji 
pārstrādājamo materiālu 
šķirošanas līnija,

• kas ir infi ltrāts un kā notiek tā 
att īrīšana. 
Jāatz īst, ka Balvu novada 

izglītības iestādes aktīvi izmanto 
piedāvājumu apmeklējot klātienē  
URDA, gan piedaloties dažādos 
konkursos. 

Viļakas pilsētas pārvaldes  
un pagastu pārvalžu  vadītāji 
atz ina, ka tā bija ļoti nozīmīga 
informācijas ieguve par atkritumu 
apsaimniekošanas jautājumiem, 
kā arī ir vērtīgi apmeklēt sadzīves 
atkritumu poligonu un redzēt, 
kā notiek  atkritumu šķirošana 
un  kāds  atkritumu  apjoms  arī 
tiek noglabāts. Redzot to, aicinām 
iedzīvotājus izmantot piedāvātās 
iespējas atkritumu šķirošanā, un 
mazināsim kopā sadzīves atkritumu 
apjomus! 

Tiek iegādāta jauna tehnika un aprīkojums 
pašvaldības funkciju īstenošanai
DAINA TUTIŅA
Foto: Kristiāns Bokta

Balvu novada dome 2023.gada 27.aprīlī 
pieņēma lēmumu “Par aizņēmumu 
prioritāra projekta “Balvu pilsētas pārvaldes 
kapacitātes stiprināšana pašvaldības 
autonomo funkciju nodrošināšanai Balvu 
pilsētas apsaimniekošanā”” īstenošanai, 
jo pamatojoties uz iepirkuma “Komunālās 
tehnikas ar aprīkojumu piegāde Balvu 
pilsētas apsaimniekošanas vajadzībām”  
rezultātiem noslēgti  trīs piegādes līgumi, 
kopējās projekta izmaksas ir 370 451,66 
euro.

Šobrīd jau ir piegādāta vidējā 
komunālā mašīna AVANT 760, ar dažādu 
papildaprīkojumu – V-sniega lāpstu,  metāla 
kausiem,  augstspiediena mazgātāju, zemes 
frēzi, hidraulisku birsti ar savākšanas 

mehānismu, pļaušanas mehānismu, 
piekabi un smilts kaisītāju. Piegādāts arī 
traktors ZETOR PROXIMA ar aprīkojumu 
– frontālais iekrāvējs, komunālā slota,  
vakuuma komunālā birste, sniega lāpsta.

Jūnijā paredzēta  mazās komunālās 
mašīnas CITY RANGER 2260 piegāde,  ar 
savākšanas bunkuru ar četrām birstēm, 
V-veida lāpstu, smilts – sāls kaisītāju, zāles 
pļāvēju ar savācējtvertni.

Tāpat arī daļa no nodotajiem skolēnu 
pārvadājumu autobusiem ir nolietojušies, 
prasa lielus ieguldījumus. Izvērtējot 
pašvaldības autobusu parku, 2022.gadā tika 
veikts iepirkums  autobusa iegādei Vīksnas 
pagasta pārvaldei. 2023.gada 21.februārī 
noslēgts līgums par pasažieru autobusa 
OTOKAR NAVIGO T  (31 vieta) iegādi, 
izpildes termiņš   deviņi  mēneši. Līguma       
summa 



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZSOLES Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada
pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.

KUSTAMĀ MANTA

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli kustamo mantu – 
cirsmas nekustamajā īpašumā „Lejiņas”, Vecumu 
pagastā, Balvu novadā, kadastra Nr. 3892 001 
0195, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 3892 
005 0143, 5.kvartāla 2.nogabalā izcērtamā platība 
1,99 ha (kailcirte), 5.kvartāla 3.nogabalā izcērtamā 
platība 1,81 (kailcirte) un 5.kvartāla 4.nogabalā 
izcērtamā platība 1,10 ha (kailcirte). 
• Izsoles sākumcena - 64 000,00 euro. 
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 

27.jūnijam plkst.16.00 jāiemaksā drošības 
nauda 10% apmērā no nosacītās sākuma 
cenas , t.i. 6400,00 euro un reģistrācijas maksu 
5,00 euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ.
Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV05PARX0012592970001.

• Izsole notiks:  Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 29.jūnijā plkst.10.00.

ZEMES NOMA

Nomas tiesības uz zemes vienību: 

Vecumu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
apzīmējumu 3892 001 0061 daļu, 7,5 ha platībā. 
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 597,00 

euro gadā (bez PVN).
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 

sēžu zālē, 2023.gada 29.jūnijā plkst.10.20.

Balvu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
apzīmējumu 3846 005 0574, 0,08 ha platībā.
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 28,00 

euro gadā (bez PVN).
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 

sēžu zālē, 2023.gada 29.jūnijā plkst.10.35.

Balvu pagastā, Balvu novadā, ar kadastra 
apzīmējumu 3846 005 0076, 0,09 ha platībā. 
• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 28,00 

euro gadā (bez PVN).
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 

sēžu zālē, 2023.gada 29.jūnijā plkst.10.50.

NOMAS TIESĪBU IZSOLES ES 
PROJEKTIEM

Balvu novada pašvaldība izsludina atklātā 
mutiskā atkārtotā izsolē ar augšupejošu soli 
nomas tiesības uz nekustamā īpašuma Pils ielā 9, 
Viļakā, Balvu novadā, zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3815 003 0108 daļu, 2,8617 ha platībā 
(t.sk. bērnu rotaļu laukums, pludmales zona, laivu 
piestātne, viens strītbola laukums, divi volejbola 
laukumi, piecas kemperu pieslēgumu vietas un 
pieci atpūtas namiņi). 

• Nomas maksas nosacītā sākumcena – 2174,98 
euro gadā (bez PVN).

• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 27.jūnijam 
plkst.16.00 jāiemaksā nodrošinājuma 
nauda 100,00 euro reģistrācijas maksu 30,00 
euro, Balvu novada pašvaldības, Reģ. Nr. 
90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks:  Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 
sēžu zālē, 2023.gada 29.jūnijā plkst.11.00.

NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS

Balvu novada pašvaldība pārdod:

Nekustamo īpašumu “Tīrumi”, Šķilbēnu pagastā, 
Balvu novadā, ar kadastra numuru 3882 006 0026, 
kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 3882 006 0026, 9,22 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 28 100,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 5.jūlijam 

plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 2810,00 
euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro, Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 

       LV 05PARX0012592970001.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 

sēžu zālē, 2023.gada 7.jūlijā plkst.10.00.

Nekustamo īpašumu “Krikšu lauks”, Šķilbēnu 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3882 
002 0616, kas sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3882 002 
0512, 2,17 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 6400,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 5.jūlijam 

plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 640,00 
euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro, Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 

       LV 05PARX0012592970001.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 

sēžu zālē, 2023.gada 7.jūlijā plkst.10.20.

Nekustamo īpašumu “Kļavas”, Vectilžas pagastā, 
Balvu novadā, ar kadastra numuru 3890 006 0026, 
kas sastāv no vienas zemes vienības (starpgabala) 
ar kadastra apzīmējumu 3890 006 0081, 0,91 ha 
platībā. 
• Izsoles sākumcena - 1900,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem  pretendentiem līdz 2023. gada 5.jūlijam 

plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 190,00 

euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro, Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 

       LV 05PARX0012592970001.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 

sēžu zālē, 2023.gada 7.jūlijā plkst.10.40.

Nekustamo īpašumu “Skaistlauki”, Medņevas 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3870 
005 0204, kas sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3870 005 
0204, 1,55 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 4300,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 5.jūlijam 

plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 430,00 
euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro, Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 

       LV 05PARX0012592970001.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 

sēžu zālē, 2023.gada 7.jūlijā plkst.11.00.

Nekustamo īpašumu “Rumbiņi”, Baltinavas 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3844 
006 0021, kas sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3844 006 
0021, 4,8 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 13 500,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 5.jūlijam 

plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 1350,00  
euro un reģistrācijas  maksu 5,00 euro  Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 

       LV 05PARX0012592970001.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 

sēžu zālē, 2023.gada 7.jūlijā plkst.11.20.

Nekustamo īpašumu “Piemēneši”, Baltinavas 
pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3844 
010 0002, kas sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3844 010 
0193, 3,7 ha platībā. 
• Izsoles sākumcena - 10 100,00 euro. 
• Izsoles solis – 50,00 euro.
• Visiem pretendentiem līdz 2023.gada 5.jūlijam 

plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 10% 
apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 1010,00  
euro un reģistrācijas maksu 5,00 euro , Balvu 
novada pašvaldības, Reģ.Nr. 90009115622, 
bankas kontā: AS “Citadele banka”, konts: 

       LV 05PARX0012592970001.
• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā 

sēžu zālē, 2023.gada 7.jūlijā plkst.11.40.

Informācija par dabas lieguma “Lubāna mitrājs” dabas 
aizsardzības plāna projektu
DABAS AIZSARDZĪBAS PĀRVALDE

Dabas  aizsardzības  pārvalde  ir  
sagatavojusi skaidrojošu  materiālu  īpaši  
aizsargājamās dabas teritorijas, Natura 2000 
teritorijas, dabas lieguma “Lubāna mitrājs” 
(turpmāk – dabas liegums) zemes īpašniekiem, 
apsaimniekotājiem  un apkārtnes iedzīvotājiem 
par dabas lieguma dabas aizsardzības plāna 
2023.-2035. gadam (turpmāk – Plāns) sabiedrisko 
apspriežu laikā (2023. gada 9.janvāris līdz 
8.februāris) saņemtajiem galvenajiem 
iebildumiem un priekšlikumiem, kā arī 
izmaiņām, kas veiktas izstrādātajā dokumentā.

Plāna izstrādāšanas un sabiedriskās 
apspriešanas kārtību nosaka Ministru kabineta 
2007. gada 9. oktobra noteikumi Nr. 686 
“Noteikumi par īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām dabas aizsardzības plāna satura un 
izstrādes kārtību”. Tādēļ Plānā tiek iekļauti 
priekšlikumi apsaimniekošanas pasākumiem, 
kuru  īstenošana nepieciešama, lai veicinātu 
dabas vērtību saglabāšanu, kā arī priekšlikumi 
izmaiņām dabas lieguma individuālajos 
aizsardzības un izmantošanas noteikumos 
(turpmāk – MK noteikumos), dabas lieguma 
funkcionālajam zonējumam un robežu maiņai, 
kas nepieciešami, lai veicinātu sugu un 
biotopu aizsardzību. Lai arī par atsevišķiem 

jautājumiem sabiedriskās apspriešanas laikā 
tika saņemti ļoti pretrunīgi priekšlikumi, Plāna 
izstrādātājs ir izvērtējis iesniegtos priekšlikumus 
un iespēju robežās precizējis Plānu atbilstoši 
sabiedriskās apspriešanas rezultātiem un 
pašvaldību viedokļiem, cenšoties rast līdzsvaru 
starp dažādām interesēm. Pēc sabiedriskās 
apspriešanas precizētais Plāns ir iesniegts 
pašvaldībām atz inumu sniegšanai. 

Plašāka informācija par priekšlikumiem, 
komentāriem un iebildumiem, kā arī Plānā 
ietvertajiem priekšlikumiem, Balvu novada 
domes ārkārtas sēdes lēmumu var iepazīties 
tīmekļvietnē www.balvi.lv /Pašvaldība/
Aktualitātes. 



5

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Sociālā pārvalde iesaistās jaunu 
speciālistu piesaistes aktivitātē
ILUTA JAUNŽEIKARE 
Foto: Iluta Jaunžeikare 

No 15.maija Balvu novada Sociālā pārvalde 
piedāvāja  11  Rīgas  Stradiņa  Universitātes 
(RSU) Labklājības un sociālā darba katedras 
Bakalaura studiju programmas “Sociālais 
darbs” 1.kursa audzēknēm iziet praksi. 
Studentes dalījās grupās, kamēr viena daļa 
praksē uz nedēļu bija Rīgas domes Labklājības 
departamentā, tikmēr otra – Balvos. Un otrādi. 

26.maijā noslēdzošā prakses diena bija 
piecām jaunietēm no Valmieras, Varakļāniem, 
Ventspils un Rīgas – Martai, Līgai, Līvai, Veronikai 
un Betijai. Jautājot, kāpēc viņas ir izvēlējušās 
studēt  tieši šo jomu, atbildes ir dažādas. Marta 
vēlējusies darbu ar cilvēkiem, kur varētu 
komunicēt un tiem palīdzēt. Viņu ļoti uzrunājusi 
RSU piedāvātā studiju programma. Tikmēr Līga, 
izmēģinot psiholoģijas studijas, sapratusi, ka 
tas nav viņas, bet vēlējusies darbu ar cilvēkiem, 
tāpēc nolēmusi par labu sociālā darba studijām. 
Līvai, savukārt, rados ir sociālie darbinieki, 
iedvesmojoties no viņiem, arī viņa vēlējās 
izmēģināt šo profesiju. Veronika arī vēlējusies 
savu dzīvi saistīt ar palīdzēšanu cilvēkiem, bet ne 
medicīnas jomā, tāpēc izvēlējusies studēt šo jomu. 
Bet sociālajā darbā kā brīvprātīgā jau vairākus 
gadus ir strādājusi Betija gan nometnēs bērniem 
ar funkcionāliem traucējumiem, gan vadījusi 
nometnes bērniem no dienas centriem un bērnu 
namiem, tāpēc sociālā darba studijas bijis loģisks 
turpinājums.

Prakses laikā studentes iepazinās sīkāk 
ar Sociālo pārvaldi, tās struktūru un darba 
pienākumiem, apmeklēja arī vairākas institūcijas 

– Daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu centru, 
Balvu novada “Pansionātu “Balvi”” un nakts 
patversmi. Vēroja sociālos darbiniekus viņu 
darbā, uzdeva jautājumus, darbojās praktiski, 
saskaņojot ar klientu, apsekoja tos, brauca uz 
pagastiem, strādāja pašvaldību sociālās palīdzības 
un sociālo pakalpojumu administrēšanas 
lietojumprogrammā SOPA, kārtoja klientu 
lietas, ievērojot personas datu aizsardzību un 
konfi dencialitāti.

Brīvajā laikā kopā ar Balvu novada domes 
Sociālo un veselības jautājumu komitejas 
priekšsēdētāju Rutu Cibuli apmeklēja Balvu 
Novada muzeju un Balvu Centrālo bibliotēku. 
Uzspēlēja arī basketbolu Balvu Valsts ģimnāzijas 
sporta laukumā, un viena no jaunietēm 
atklāja peldēšanas sezonu Balvu ezerā. No 
prakses studentes ieguva prasmes, kā iegūtās 
zināšanas pielietot praksē, cilvēcisko att ieksmi 
gan kā darbinieki izturas pret klientiem, gan 
praktikantiem – silti un ģimeniski. Vēl, ko 
jaunietes uzsvēra, bija sociālo darbinieku 
pacietība, jo, lai cik arī viņi būtu noslogoti savos 
darbos, atrada laiku viņām un bija ļoti atsaucīgi. 

Studentes pateicības vārdus veltīja Sociālās 
pārvaldes vadītājas vietniekam sociālajos 
jautājumos Ligitai Zelčai un Sociālās pārvaldes 
nodaļu vadītājiem, kuri mēģinājuši iedot 
maksimāli daudz, visu izskaidrot un visu pateikt.

Sociālā pārvalde šādā aktivitātē iesaistījās 
pirmo reizi, jo līdz šim praktikanti  vairāk vai 
mazāk ir bijuši no  novada. Pārsvarā ar viņiem 
bijušas vienošanās, kurā laikā kurš nāk, bet šoreiz 
tās bijušas divas intensīvas nedēļas, pilnas darba 
dienas, kuru laikā studentēm bija jāpaspēj gan 
uzrakstīt prakses atskaiti, gan paskatīties un 
piedalīties    sociālā     darbinieka    ikdienā,    gan 

iepazīties ar normatīvajiem aktiem un arī paspēt 
kaut ko izbaudīt ārpus prakses.

Kā atz īst Ligita Zelča, apvienot šo pienākumus 
nebija vienkārši, bet pozitīva pieredze šī bijusi 
noteikti. Ļoti patika saskarsme ar jauniešiem, bija 
arī liela atbildības sajūta, vai studentes ir visu 
sapratušas un izpratušas. Protams, ir jānotiek 
brīnumam, lai kāda no šīm 11 audzēknēm 
atnāktu strādāt uz Balviem, bet brīnumiem ir 
jātic! Tajā pašā laikā mūsu misija nav tikai veikt 
sociālo darbu, mūsu misija ir arī izglītot jauno 
paaudzi, jo kā tad savādāk studenti sapratīs, kas 
ir sociālais darbs.

Sociālās pārvaldes nodaļu vadītāji, kuri ikdienā 
vairāk darbojās ar praktikantēm, atz ina, ka 
meitenes bijušas zinātkāras, ieinteresētas, 
atsaucīgas, labprāt darbojās praktiski. 
Studentiem saistoši bijuši praktiskie piemēri, 
skatoties prakses uzdevumus, mēģināja 
praktiski izstāstīt, kā tas darbojas ikdienā. Jo, 
ja rodas izpratne no šīs praktiskās puses, tad 
arī studijās daudzas lietas var izprast savādāk. 
Arī prakses vietas tika izvēlētas dažādas gan 
pilsētas, gan lauku teritorijas, lai saprastu 
atšķirības, kāda ir tā sadzīve, uz ko pievērt 
uzmanību.  

Mācību gada laikā jaunās programmas laikā 
Balvu peldbaseinu apmeklējuši 330 bērni no 
visām pirmsskolas izglītības iestādēm novadā. 
Sporta skolotājas Sarmītes Keiseles vadībā 
peldēt mācās arī Balvu sākumskolas 1.a klases 
skolēni.

Balvu novada skolēni Balvu Sporta skolas peldbaseinā 
apgūst peldētapmācību
ALDIS BUKŠS (Balvu novada domes deputāts)
Foto: Iluta Jaunžeikare

Latvija ir viena no Eiropas Savienības 
valstīm, kurā noslīkušo cilvēku skaists ir viens 
no lielākajiem. Šī nelaime var skart ikvienu, 
taču īpaši riskam ir pakļauti bērni vecumā no 
1 līdz 4 gadiem un 5 līdz 9 gadus veci bērni. 
Ir svarīgi, ka peldēšanas pamati bērniem tiek 
ielikti jau agrā bērnībā, vēlams profesionālu 
treneru klātbūtnē. 

Jau vairākus gadus ar bērnu un jauniešu 
sportu, veselību un drošību saistītie cilvēki aicina 
valdību, pašvaldības, skolas un vecākus pievērst 
šim jautājumam pastiprinātu uzmanību, taču 
līdz šim mērķtiecīgas programmas ir ieviestas 
vien dažās pašvaldībās. 2022.gada 1.septembrī 
Balvu novads kļuva par vienu no pirmajām 
pašvaldībām Latvijā, kurai ir izstrādāta īpaša 
programma bērnu peldēšanas prasmju apguve 
5-7 gadus veciem bērniem. 

330 bērni no visām novada pirmsskolas 
izglītības iestādēm 

Jaunās programmas laikā visām novada 
pirmsskolas izglītības iestādēm jeb bērnudārziem 
tika  sniegta iespēja regulāri un  bez maksas 
apmeklēt peldēšanas prasmju pilnveides 
nodarbības Balvu novadā. Programmas laikā 
pašvaldība sedza gan peldbaseina un trenera, 
gan arī   transporta  un    bērnu  pieskatīšanas 
(audzinātājs, kurš brauc līdzi bērniem) 
izmaksas. Tieši treneru kvalitatīvais darbs, 
transporta izmaksu segšana un centralizētā 
pieeja organizēšanai, manuprāt, ir viens no 

būtiskākajiem iemesliem tam, ka šīs nodarbības 
gada laikā ir apmeklējuši bērni no pilnīgi visām 
13 novada pirmsskolas izglītības iestādēm un 
grupām. 

Šī gada 18.maijā Balvu novada domes deputāti 
uzklausīja Izglītības pārvaldes Pirmsskolas 
izglītības darba speciālistes Lijas Bukovskas 
ziņojumu par programmas rezultātiem pirmajā 
gadā. Kopumā mācību gada laikā 330 bērni 1 
372 reizes apmeklējuši 170 nodarbības. Saņemtas 
ļoti labas atsauksmes par iespēju bērniem apgūt 
peldēšanas pamatus. 

Sākums nebija vienkāršs

Jāatz īst, ka klausoties ziņojumu par 
rezultātiem, mani pārņēma neliels gandarījums. It 
sevišķi atceroties, ka sākums šai iniciatīvai nebija 
vienkāršs. Priekšlikumu par šādas programmas 
nepieciešamību Balvu novada domē iesniedzu 
jau 2022.gada 15.janvārī, taču līdz tā iekļaušanai 
Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas 
darba kārtībā nācās gaidīt pāris mēnešus un 
pa vidu vēl atgādināt par nepieciešamību šo 
priekšlikumu izskatīt. Prieks, ka galu galā, pēc 
dažām spraigākām diskusijām, priekšlikums tika 
atbalstīts. 

Vēlos pateikt paldies ikvienam cilvēkam, 
kurš ir pielicis roku šīs programmas tapšanā un 
īstenošanā – Balvu novada domes deputātiem, 
administrācijai, treneriem, audzinātājām, 
skolotājiem, vecākiem un pats galvenais – 
bērniem.  Īpašs paldies Balvu Sporta skolas 
pedagoģei Sarmītei Keiselei, kura vairāk kā pirms 
gada uzrunāja mani, izstāstīja par šo problēmu 
un aktīvi iesaistījās programmas veidošanā. 

Svarīgi šo programmu turpināt
arī nākamajā gadā

18.maija sēdes laikā no vairākiem deputātiem 
izskanēja viedoklis, ka šī programma ir jāturpina. 
Ceru, ka pašvaldība atradīs iespēju to turpināt 
arī nākamajā gadā. Provizoriskās izmaksas ir 
11-15 tūkstoši euro, kas, manuprāt, nav daudz 
salīdzinot ar to rezultātu, ko mēs iegūstam. Un 
galvenais ir vēstījums – mums ir svarīgs ikviens 
bērns novadā, lai kurā vietā viņš dzīvotu. Šim 
principam būtu jāsaglabājas ikvienā pašvaldības 
iniciatīvā. Svarīgi bērniem peldēšanas pamatus 
iemācīt jau agrā bērnībā.



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Pašvaldību izpilddirektori Rugājos pārrunā publiskā 
iepirkuma jautājumus
AGRITA LUŽA
Foto: Kristiāns Bokta

Šī gada 2.jūnijā Balvu 
novadā, Rugājos notika Latvijas 
Pašvaldību izpilddirektoru 
asociācijas (LPIA) sanāksme, kurā 
pārrunāja ar publisko iepirkumu 
procesu saistītus jautājumus, tai 
skaitā zaļo iepirkumu, pārtikas 
nodrošināšanu, koka būvniecības 
att īstību u.c.

Uzrunājot sanāksmes 
dalībniekus, Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs pauda prieku 
par to, Balvu novads var uzņemt 
ciemos izpilddirektoru asociācijas 
pārstāvjus, novēlot ikvienam, kurš 
mērojis tuvāku vai tālāku ceļu uz 
Rugājiem, atcerēties, ka viņi atrodas 
Ziemeļlatgalē un ka šeit viss att īstās, 
un te ir ko darīt, ir ko redzēt un 
iepazīt. 

Atklājot sanāksmi, Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektore 
Daina Tutiņa iepazīstināja klātesošos 
ar informāciju par Balvu novadu, 
pastāstot gan par paveiktajiem 

darbiem, plānoto budžetu 
2023.gadam, infrastruktūru, 
pakalpojumu nodrošināšanu, gan 
par Ziemeļlatgales vārda kā zīmola 
nozīmi  novada atpazīstamības  
veicināšanā. 

Vides aizsardzības un reģionālās 
att īstības ministrijas (VARAM) 
Koordinācijas departamenta 
direktors Māris Klismets sanāksmes 
dalībniekus informēja par 
aktualitātēm, kas att iecas uz MK 
noteikumu Nr. 353 “Prasības zaļajam 
publiskajam iepirkumam un to 
piemērošanas kārtība” grozījumiem. 
Savukārt Zemkopības ministrijas 
valsts sekretārs Raivis Kronbergs, 
Lauku atbalsta departamenta 
direktore Liene Jansone un 
Iepirkumu uzraudzības biroja 
vadītājs Artis Lapiņš iepazīstināja 
ar aktuālo informāciju par pārtikas 
nodrošinājumu un koka būvniecības 
att īstību. Tāpat tika diskutēts par 
jautājumiem, kas skar tehniskās 
iespējas pārtikas iepirkšanai. Svarīgs 
sanāksmes temats bija par aizliegto 
vienošanos pazīmēm iepirkumos 
un konkurences veicināšanas 

aspektiem, par kuriem informēja 
Aizliegtu vienošanos departamenta 
galvenā eksperte Nora Vilisone 
un Konkurences veicināšanas 
departamenta galvenā  juriste Anete 
Vitjazeva. 

Ar savu pieredzi par iepirkumu 
procesu norisi dalījās pārstāvji 
no Preiļiem, Cēsīm un Valmieras, 

izvēršot vērtīgu diskusiju. 
Latvijas Pašvaldību 

izpilddirektoru asociācijas 
sanāksmes noslēgumā, dalībnieki 
iepazina vienu no aktuālajām 
uzņēmējdarbības un tūrisma nišām 
Rugāju pagastā, apmeklējot Koka 
gudrību darbnīcu un kokdarbu 
veikaliņu. 

Latvijas pašvaldību izpilddirektori atz īst, ka šādās kopīgās sanāksmēs 
ir iespējams gūt vērtīgu pieredzi, kā arī tikties ar kolēģiem no 
citām pašvaldībām, lai  kopīgi  meklētu  risinājumus  dažādām 
problēmsituācijām.

VUGD Viļakas postenī atz īmē Atvērto durvju dienu
Turpinājums no 1.lpp.

TERĒZIJA BABĀNE 
Foto: Terēzija Babāne 

Ieskatoties vēstures lappusēs, 
Viļakas pilsētā un tās apkārtnē 
ugunsdzēsība tiek nodrošināta jau 
116 gadus, kad 1907.gadā Viļakas 
muižas pārvaldnieks Bubrovska 
kungs kopā ar garīdznieku un 
citiem 25 biedriem nodibināja 
ugunsdzēsēju  biedrību, kurai tika 
dots nosaukums “Marienhauzenas 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
vienība”. Laiki mainījušies, bet 
mērķis ir palicis viens - cīnīties 
ar ugunsgrēkiem, glābt, palīdzēt 
glābšanas darbos. 
Uzrunājot klātesošos, Viļakas 
Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu 
draudzes prāvests Guntars Skutels 
ugunsdzēsēja darbu salīdzināja 
ar savu-palīdzēt līdzcilvēkiem. 
Svētot mašīnas, prāvests novēlēja, 
lai tās labi kalpo, un priecājās par 
tiem, kuri ir tās sarūpējuši, un par 

ugunsdzēsējiem, kuri strādā ikdienā 
un kuri ir aktīvi būdami izdienas 
pensijā.

Balvu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Sergejs 
Maksimovs pateicās novada 
ugunsdzēsējiem un Balvu daļas 
komandierim Alvim Romānam, 
Viļakas posteņa komandierim 
Raivim Bondaram un  Tilžas posteņa 
komandierim Emīlam Koniševam.
“Esiet drosmīgi un vienmēr gatavi 
palīdzēt kādam, kas nonācis 
nelaimē. Tas ir jūsu pienākums 
un misija. Priecājos par tehnikas 
papildinājumu postenī. Lai labi 
brauc, nekad nenokavē un vienmēr 
paliek uzticīga, ” tā savā att ālinātā 
sveicienā novēlēja Iekšlietu ministrs 
Māris Kučinskis.

Balvu novada ugunsdzēsējiem 
un glābējiem sveicienus sūtīja 
arī 14.Saeimas deputāts Rihards 
Kozlovskis: “Man patiess prieks 
par to, ka Viļakas postenis šogad 
saņēmis jauno autotransportu. Trīs 
gadu   laikā   pilnībā    tiks   atjaunots 

dienesta autoparks Latgales reģionā.
Svētku dienā Balvu daļas 

komandieris Alvis Romāns kolēģiem 
novēlēja nepazaudēt degsmi un 
atcerēties devīzi - “Viens par visiem 
un visi par vienu!”

Noslēgumā Viļakas posteņa 
komandieris Raivis Bondars 
sveica visus, kuri   ir  piederīgi  

ugunsdzēsēju un  glābēju profesijai 
un ir savas valsts patrioti. Dienas 
gaitā Viļakas posteni apmeklēja 
Viļakas Valsts ģimnāzijas 
izglītojamie un interesenti, kuri 
priecājās par ieslēgtajiem skaņu 
signāliem, mašīnas aprīkojumu 
un  stāstījumu par ugunsdzēsēju 
ikdienu. Paldies par darbu, ko darāt!

VIDZEMES BRIGĀDES ZEMESSARGI 
Foto: Iluta Jaunžeikare

Jau trešo reizi 28. maijā Balvos  31. kājnieku 
bataljons un Balvu novada civilās aizsardzības 
komisija vingrināja savstarpējo sadarbību 
militāra apdraudējuma gadījumā mācībās 
“Pilskalns”.

Šādu mācību mērķis ir pilnveidot atbildīgo 
institūciju izpratni par atbildību sadalījumu un 
praktisko rīcību militāra apdraudējuma vai to 
draudu gadījumā.  Līdz šim bija ierasts, ka šīs 
mācības izspēlēja galda vingrinājuma veidā. 

Šoreiz tās bija apvienotas ar praktiskām mācībām 
Balvu pilsētā. Pēc mācību uzdevumu izspēles 
Zemessardzes 31. kājnieku bataljona komandieris 
pulkvežleitnants Jānis Freimanis atz ina, ka 
visiem mācībās iesaistītajiem dalībniekiem šis 
bija ne tikai labs vingrinājums, lai trenētu kritisko 
domāšanu, analīzes spējas, sinhronizāciju 
starp kompetentajām institūcijām un spēju 
sekmīgi reaģēt uz krīzes situācijām, bet arī vēl 
nebijis vingrinājums, kura laikā galda mācību 
izspēle tika apvienota ar praktiskām mācībām, 
zemessargiem, valsts un pašvaldības policistiem 
dodoties kopīgos uzdevumos nodrošināt drošību 
Balvu pilsētā.

Balvos norisinājušās mācības “Pilskalns”



7

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Balvu pilsētas 
iedzīvotāju 
ievērībai
KRISTIĀNS BOKTA 

Pamatojoties  uz Balvu novada domes 
2022. gada 22. decembra lēmumu ‘’Par 
Balvu novada pašvaldības aģentūras ‘’San-
Tex’’ reorganizāciju’’, ar 2023. gada 1. maiju 
Balvu novada pašvaldības aģentūras “San-
Tex” struktūrvienība “Apzaļumošanas un 
labiekārtošanas nozare” un ar to saistītās 
funkcijas, mantas, fi nansējums, tiesības un 
saistības tika nodotas Balvu pilsētas pārvaldei. 

Balvu pilsētas iedzīvotāji tiek aicināti 
pievērst uzmanību reorganizācijas rezultātā 
izrietošiem Balvu pilsētas pārvaldes un Balvu 
novada pašvaldības aģentūras “San-Tex” 
uzdevumiem un funkcijām. Jautājumu un 
neskaidrību gadījumā vēršoties pie atbildīgajām 
personām. Pie Balvu pilsētas pārvaldes Balvu 
pilsētas iedzīvotāji var vērsties jautājumos, kas 
saistīti ar Balvu pilsētas teritorijas (ēku, būvju, 
ielu, kapu, piemiņas vietu, publisko teritoriju – 
parku, skvēru, zaļo zonu u.c.) apsaimniekošanu 
un labiekārtošanu. 

JURIS KAIRIŠS
• Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 

pārzinis
• E-pasts: juris.kairiss@balvi.lv
• Tālrunis: 27878050

RENATA GAVENYTE
• Dārzkopības speciālists
• E-pasts: renata.gavenyte@balvi.lv 
• Tālrunis: 27878064

RITA DREIMANE
• Balvu pilsētas pārvaldes klientu 

apkalpošanas speciālists
• E-pasts: pilsetasparvalde@balvi.lv
• Tālrunis: 28333330

MARUTA CASTROVA
• Balvu pilētas pārvaldes vadītājs
• E-pasts: maruta.castrova@balvi.lv
• Tālrunis: 26162614

Ikvienam Balvu pilsētas teritorijā 
dzīvojošajam iedzīvotājam un reģistrētajām 
juridiskajām personām ir iespējams iesniegt 
iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus Balvu 
pilsētas pārvaldē - Bērzpils iela 1A, Balvi – vai 
sūtīt elektroniski uz e-pastu pilsetasparvalde@
balvi.lv. Pie Balvu novada pašvaldības 
aģentūras “SAN-TEX” iedzīvotāji var vērsties 
jautājumos, kas saistīti ar nekustāmā īpašuma 
pārvaldīšanu un komunālajiem pakalpojumiem - 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumiem, 
lietus notekūdeņu savākšanu un att īrīšanu. 

LILITA ZAČESTE 
• Komunālo jautājumu uzziņu operatore 
• E-pasts: lilita.zaceste@balvi.lv
• Tālrunis: 64507199 

AIVARS PUGEJS 
• Komunālais inženieris 
• E-pasts: aivars.pugejs@balvi.lv
• Tālrunis: 29113054

ANDRIS VĒJIŅŠ - RUCIŅŠ
• Galvenais enerģētiķis 
• E-pasts: andrisvejins@gmail.com
• Tālrunis: 26510448

EGONS STRUMPE 
• Balvu novada pašvaldības aģentūras 
       “SAN-TEX” direktors
• E-pasts: egons.strumpe@balvi.lv
• Tālrunis: 20275589

Rugāju pagastā strādā pie 
infrastruktūras sakārtošanas un 
atjaunošanas
ARNITA PUGAČA
Foto: Arnita Pugača

Maija mēnesī Rugāju pagastā tika cītīgi 
strādāts pie infrastruktūras sakārtošanas un 
atjaunošanas. 

Tika nomainīts gan Rugāju parka tilta 
segums, kurš jau bija nokalpojis, gan atjaunoti un 
pārkrāsoti soliņi abās Rugāju autobusu pieturās 
un teritorijās pie tām, gan sakārtotas kāpnes 
pie Rugāju bibliotēkas, kuras jau bija kļuvušas 
nedrošas apmeklētājiem. 

Darbi turpinās un aktīvi tiek strādāts pie 
apstādījumu un teritorijas labiekārtošanas.  
Turpmākajos darbos ieplānots Rugāju parka 
estrādes pakāpienu atjaunošana, jauna ziņojuma 
dēļa uzstādīšana un citi darbi.

ARNITA PUGAČA
Foto: Arnita Pugača

Maija mēnesī aktīvi tika strādāts, lai 
sagādātu, sagatavotu un nomainītu soliņu un 
galdu segumus Lazdukalna pagasta Skujetnieku 
ciemā, kur šīs infrastruktūras detaļas bija jau 
nokalpojušas un bija nepieciešama nomaiņa. 

Turpmākajos darba plānos ir ieplānots vēl 
att īstīt un atjaunot infrastruktūru pie Benislavas 
dīķa, uzstādot soliņus. Darbi turpinās un aktīvi 
tiek strādāts, lai kopīgi radītu sev apkārtējo vidi 
skaistu un baudāmu.

Skujetnieku ciemā atjauno soliņu 
un galdu segumus

Baltinavas pagastā notikusi iestāžu 
vadītāju sanāksme
SARMĪTE TABORE
Foto: Inese Siliņa

31.maijā Baltinavas pagasta pārvaldē tikās 
Baltinavas pagasta iestāžu vadītāji, lai pārrunātu 
aktuālos jautājumus. Sakarā ar mācību 
gada noslēguma pasākumiem, uz sanāksmi 
nevarēja ierasties izglītības iestāžu vadītāji. 
Sanāksmē piedalījās kultūras nama vadītāja 
Lidija Ločmele, muzeja vadītāja Antra Keiša, 
bibliotēkas vadītāja Ināra Bubnova un pagasta 
pārvaldes vadītāja Sarmīte Tabore.

Baltinavas pagasta vadītāja pastāstīja par 
paveiktajiem darbiem otrajā ceturksnī Baltinavas 
pagasta pārvaldē. Kā pašu nozīmīgāko atz īmēja 
malkas atvešanu Baltinavas iestādēm no 
apauguma noņemšanas vietas. Lai pilnībā iestāžu 
vajadzību pēc malkas tas nenodrošinās, tomēr tas 
ļoti būtiski atvieglos iestāžu budžetus. Svarīgs 
moments ir teritorijas labiekārtošana, šogad tika 
nomainīti vecie soliņi tirgus laukumā, kā arī 
uzstādīti jaunie pie kultūras nama. Tāpat daudz 
ir paveikts Svētūnes peldvietā, nomainīti vecie 
piknika galdi, soliņi, nomainīts vecais koka celiņa 
segums. Pārvaldes vadītāja piezīmēja, ka visi koka 
elementi ir sagatavoti pašu spēkiem apauguma 
noņemšanas laikā, atlasot vērtīgos kokus. 
Atjaunots arī krucifi ksa krusts Keišu kalniņā. 
Notiek ūdensskaitītāju pārbaude. Baltinavas 
ciema grants ielu posmi apstrādāti ar pretputekļu 
līdzekli, ko pozitīvi novērtējuši iedzīvotāji.

Kā vienu no problēmām pagasta pārvaldes 
vadītāja atz īmēja kapu vecāko trūkumu Dansku, 
Svētūnes un Gubas kapos un atkritumu 
apsaimniekošanu kapu teritorijās. Pēdējā laikā 
vērojama tendence, ka pie kapiem tiek atvesti 
un izgāzti nešķirotie sadzīves atkritumi no 
mājsaimniecībām. 

Kultūras nama vadītāja Lidija Ločmele 
iepazīstināja ar plānotajiem tuvākā laika 
pasākumiem, pieminot, ka šogad Pilngadības 
svētki būs kopā ar Līgo svētku pasākumu, jo 
Baltinavas pagastā ir deklarēti tikai četri  jaunieši, 
kuri šogad svin pilngadību. Kopīgi tika pārrunātas 
idejas Līgo svētku noformējumiem, kā arī idejai 
par Dabīgo pļavu Baltinavas parkā Līgo svētkiem. 



8

BALVU NOVADA ZIŅAS

PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Iedzīvotājiem
pieejams jauns 
pakalpojums- 
“Att ālinātais 
ierēdnis”
LAUMA KAĻVA  

Ar šī gada 1.jūniju Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā (VPVKAC) Balvos, 
Partizānu ielā 14, iedzīvotājiem  ir  iespēja  saņemt 
jaunu pakalpojumu “Att ālinātais ierēdnis”.

Ar šī pakalpojuma palīdzību tiek nodrošināta 
att ālināta saziņa ar:
• Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) 

speciālistu padziļinātai konsultācijai par četriem 
pakalpojumiem: vecuma pensiju, slimības pabalstu, 
invaliditātes pensiju  un vecāku pabalstu;

• Valsts ieņēmumu dienesta (VID) speciālistu 
padziļinātai konsultācijai par kapitāla pieaugumu 
situācijās, kad tiek pārdots vai kā citādi jaunam 
īpašniekam nodots personīgais nekustamais 
īpašums;

• Valsts zemes dienesta (VZD) speciālistu padziļinātai 
konsultācijai fi ziskai personai par visiem dienesta 
pakalpojumiem.
Ierodoties VPVKAC, klientam sākotnēji jādodas pie 

darbinieka un jāuzrāda personu apliecinošs dokuments. 
Pēc sarunas temata noskaidrošanas, centra darbinieks 
noteiks konsultācijas laiku un veiks pierakstu. 
Att ālinātās pieslēgšanās (videozvana) laikā att iecīgajai 
valsts iestādei klients varēs uzdot sev interesējošos 
jautājumus, kā arī rādīt dokumentus un kopā ar ekspertu 
pārskatīt att iecīgo noteikumu prasības, jo ir nodrošināta 
visam šim procesam nepieciešamā tehnika.

Iedzīvotāji tiek aicināti izmantot šo iespēju un 
risināt sev interesējošos jautājumus ar att iecīgās valsts 
iestādes speciālistu videozvanā. Tāpat atgādinām, ka 
Balvu VPVKAC katru dienu klientus klātienē pieņem 
VSAA, katru trešdienu klientu centrā ir pieejams arī 
VZD speciālists, savukārt otrdienās Valsts tehniskās 
uzraudzības aģentūras (VTUA) darbinieks. Tālrunis 
papildinformācijai: 65904460.

Pakalpojums “Att ālinātais ierēdnis” jau ir pieejams 
25 valsts un pašvaldību vienotajos klientu apkalpošanas 
centros, tai skaitā Balvos un Viļakā.

SANTA ŠMITE 
Foto: Iluta Jaunžeikare

No šī gada 31.maija līdz 
2.jūnijam, Balvu novadā viesojās 
septiņu valstu (Grieķija, Ungārija, 
Bulgārija, Spānija, Itālija, Rumānija 
un Slovēnija) pašvaldību pārstāvji 
no administrācijas, biznesa 
inkubatora, sporta, jaunatnes 
un izglītības jomas projektā Nr. 
CERV-2022-CITIZENS-TOWN-
NT “Green Youth Empowerment 
– Green Jobs for Greener Europe”. 

Mērķis bija divu dienu laikā 
iepazīt uzņēmējdarbības vidi 
Ziemeļlatgalē, tiekoties ar dažādu 
jomu uzņēmējiem, iepazīstot 
to darbību, videi draudzīgu un 
ilgtspējīgu saimniekošanu, kā arī 
jauniešu nodarbinātības iespējas 

kopumā. Vizītes laikā, dalībnieki 
apmeklēja   Balvu  novada  
pašvaldības administrāciju, lai 
iegūtu priekšstatu par novadu un 
uzņēmējdarbību, ko prezentēja 
Sabiedrisko att iecību nodaļa un 
Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma 
centra vadītāja, kā arī Balvu 
novada Bērnu un jauniešu centru, 
lai iepazītos ar jauniešu iespējām 
novadā. Pārējās vizītes laikā tika 
apmeklēti dažādu jomu uzņēmēji- 
Amati Print, Timber Kit, Do 4 fun, 
Rančo “Ozolmājas”, Koka gudrību 
namiņš, Daiņa Rakstiņa alus 
darītava, kafejnīca “Velves”,  senlietu 
kolekcija “Cīrulīši”, Ezertūre, Kotiņi, 
Rekovas dzirnavas, Upītes ciems – 
Elīnas Zelčas tetovēšanas studija, 
Māra Keiša ierakstu studija, “Pīci 
panti” izlaušanās istaba, digitālās 
stelles,     Stabļovas     ķiploks,    Bišu 

namiņš, Leatherely, Kureti Cafe. 
Projekta dalībnieki sniedza savu 
vērtējumu par uzņēmējdarbības vidi 
novadā, daloties arī ar ieteikumiem, 

kā tiek stiprināta uzņēmējdarbība 
viņu pašvaldībās! Paldies visiem 
uzņēmējiem, kas atrada laiku un 
iespēju uzņemt projekta dalībniekus! 

Balvu novada pašvaldībā ciemojās projekta “Green 
Youth Empowerment: Green Jobs 
for Greener Europe” dalībnieki

ZAAO sāk darbu visā Balvu 
novadā
INGA KOVALA SĒNE (ZAAO)

No 2023. gada 23. maija SIA “ZAAO” 
atsāk darbu visā Balvu novadā, nodrošinot 
sadzīves, šķiroto, liela izmēra atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu, kā arī 
vides izglītības aktivitātes ikvienam Balvu 
novada iedzīvotājam.

Pamatojoties uz 2023. gada 26. janvāra 
Balvu novada pašvaldības domes lēmumu, 
no šī gada marta SIA “ZAAO” (turpmāk 
tekstā ZAAO) uzsāka sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas līgumu slēgšanu Balvu 
novadā, lai no 2023. gada 23. maija uzsāktu 
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 
visā Balvu novadā. Līgumu slēgšana turpinās 
un to var veikt klātienē no 1. jūnija ZAAO 
birojā Balvos, kā arī att ālināti, rakstot uz 
e-pasta adresi zaao@zaao.lv.

ZAAO atgādina, ka, vienojoties ar 
daudzdzīvokļu namu apsaimniekotajiem, kā 
arī ērtākai maksājuma veikšanai, Balvu pilsētā 
individuālus līgumus slēdz katrs dzīvokļa 
īpašnieks. Aicinām to ņemt vērā, lai no 23. 
maija varētu izmantot ZAAO pakalpojumus.

Pamatojoties uz Balvu pašvaldības 
lēmumu, no 2023. gada 23. maija tiek noteikta 
arī vienota maksa par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu visā Balvu novadā, kas 
ir 29,63 euro/m3, līdz ar to viena 0,24 m3 
konteinera izvešanas maksa ir 7,11 euro ar 
PVN. 

Atkritumu šķirošana šobrīd tiek 
nodrošināta EKO punktos

Balvu novada apdzīvoto vietu centros ir 
uzstādīti EKO punkti, kuru izmantošana ir 
bez maksas. Adreses pieejamas www.zaao.lv, 
sadaļā “Šķirotie atkritumi “INTERAKTĪVĀ 
ŠĶIROŠANAS SISTĒMAS KARTE””. Šādi 
konteineri tiek nodrošināti arī daudzdzīvokļu 
māju iedzīvotajiem un juridiskajiem 
klientiem. 

Balvu pilsētas, Kubula pagasta centra 
iedzīvotājiem ir iespēja slēgt līgumu arī par 
šķirošanas pakalpojumu privātmājām un pēc 
izvēles saņemt divu veidu 0,24 m3 konteinerus 
– papīram, polimēriem, metālam un stikla 
iepakojumam. Šķiroto atkritumu konteineri 

automātiski tiks nodrošināti arī Balvu 
pilsētas daudzdzīvokļu namu iedzīvotajiem, 
tos drīkstēs izmantot tikai konkrētas mājas 
iedzīvotāji, citiem tajos ievietot atkritumus ir 
aizliegts. 

Neskatoties uz to, vai EKO punkti ir 
publiski vai privāti, visi to apmeklētāji 
ir aicināti uz atbildīgu rīcību, jo katrā 
konteineru tukšošanas reizē tiek vērtēta 
materiāla kvalitāte, un par nepareizi sašķirotu 
iepakojumu līgumslēdzējam tiek piestādīts 
rēķins, kā arī EKO punkts var tikt noņemts. 

Balvos atvērts arī ZAAO birojs

No šī gada1. jūnija Tirgus ielā 3 - 8, Balvos, 
ir atvērts arī ZAAO birojs, kurā ir iespējams:
• noslēgt līgumus par atkritumu 

apsaimniekošanu;
• veikt izmaiņas atkritumu izvešanas 

grafi kā;
• iegādāties speciālos marķētos 

maisus atkritumu apsaimniekošanai 
(norēķināšanās ar maksājumu karti);

• iegādāties maisus 0,14 m3 un 0,24 
m3 konteineriem (norēķināšanās ar 
maksājumu karti);

• saņemt konsultācijas par ZAAO 
piedāvātajiem pakalpojumiem;

• iegādāties BIG-BAG maisus būvniecības, 
īpašumu sakopšanas vai parku un 
dārzu atkritumiem (norēķināšanās ar 
maksājumu karti).   

Laipni aicināti apmeklēt biroju darba 
laikā: otrdienās 15.00 - 19.00, trešdienās, 
ceturtdienās, piektdienās 9.00 – 13.00, 
sestdienās 10.00 - 14.00. 

Atgādinām,  ka, pamatojoties uz 2023. 
gada 26. janvāra Balvu novada pašvaldības 
domes lēmumu Nr.1., 7.§ ”Par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu 
sniegšanu Balvu novada administratīvajā 
teritorijā”, no šā gada 23. maija spēku 
zaudē visi noslēgtie līgumi par atkritumu 
apsaimniekošanu Balvu pilsētā, Balvu, 
Bērzkalnes, Bērzpils, Briežuciema, Krišjāņu, 
Kubulu, Lazdulejas, Tilžas, Vectilžas, Vīksnas 
pagastā (A zonā).



9IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

BALVU NOVADA ZIŅAS

Esi vērīgs!
Valsts robežsardzes 

Viļakas pārvaldes 
Šķilbēnu robežapsardzības 
nodaļa lūdz vietējos 
pierobežas, pierobežas 
joslas, kā arī pašvaldības 
iedzīvotājus informēt par 
pamanītiem iespējamajiem 
pārkāpumiem, svešām, 
nepazīstamām personām 
un transportlīdzekļiem 
jebkurā diennakts laikā pa 

tālruņa numuriem vai rakstot 
elektroniski uz e-pastu.

Turpinās pieteikšanās 
skolēnu darbam 
vasaras brīvlaikā
NODARBINĀTĪBAS VALSTS AĢENTŪRA

Līdz 17.augustam skolēni var  elektroniski reģistrēties 
darbam vasaras brīvlaikā, aizpildot pieteikuma anketu 
Nodarbinātības valsts aģentūras tīmekļvietnē.

Pieteikuma anketā būs jānorāda informācija par pilsētu, 
novadu vai pagastu, kurā vēlēsies strādāt, mācību iestādes 
nosaukums un klase vai kurss, kurā mācās, kontaktinformācija 
saziņai par darba vietu, kā arī personu apliecinoša dokumenta 
numurs.

Tomēr jāatceras, ka skolēna reģistrācija vēl negarantē iesaisti 
pasākumā, jo valsts līdzfi nansēto darba vietu skaits ir ierobežots, 
un iepriekšējo gadu pieredze liecina, ka reģistrēto skolēnu 
daudzums pārsniedz piedāvāto darba vietu skaitu.

Uzzini vairāk, apmeklējot tīmekļvietni www.nva.gov.lv

Laivu ielaišanas vietas Viļakas 
ezerā 

Viļakas pilsētas pārvalde lūdz 
makšķerniekus laivas Viļakas 
ezerā ielaist speciāli izveidotajās 
vietās - Pils ielā 9 un Pils ielā 15a un  
makšķerēt  publiskajās vietās. 

Lūgums neizmantot 
privātpersonām piederošos 
īpašumus, ja nav saskaņots ar zemes 
īpašnieku vai nomnieku. Būsim 
saprotoši! 

10.jūnijā Balvos notiks  Lauku 
labumu tirdziņš

Balvu novada 
iedzīvotāji!

Atgādinām, ka nekustamā īpašuma īpašniekam vai 
faktiskajam valdītājam ir pienākums īpašumam piegulošajā 
teritorijā (līdz 5 metru platā joslā no nekustamā īpašuma 
robežas):
• regulāri pļaut zālienu (pilsētās, kā arī ciemu teritorijās zāles 

garums nedrīkst pārsniegt 20 centimetrus);
• nepieļaut uzkopšanas rezultātā radīto atkritumu, netīro 

ūdeņu, zāles un citu priekšmetu izmešanu neparedzētās 
vietās – uz ceļiem, ietvēm, gūliju nosegrestēs (rīdziņu restēs) 
vai apstādījumos.

• Tālruņa numuri: 64501909; 26306739 vai 27082836.
• E-pasts: skilbeni.rsn@rs.gov.lv
• Par sadarbību un informācijas sniegšanu anonimitāte 

garantēta!

Godinās Zelta pārus
2023. gada 2. decembrī Balvos godināsim 
Zelta pārus, kuri laulību noslēguši 1970., 
1971., 1972., 1973. gadā. Pieteikšanās 
dalībai pasākumā līdz 1. novembrim:
• Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā 

Balvos, Sporta ielā 1;
• Zvanot +371 29397765, +371 28641415, 

+371 64507147;
• Rakstot elektroniski uz e-pastu 

dzimtsaraksti@balvi.lv.

www.lvportals.lv 

Latvijas valsts karogs pie ēkām 
jāizkar 1.maijā, 4.maijā, 21.augustā, 
11.novembrī un 18.novembrī.

Latvijas valsts karogs pie ēkām 
sēru noformējumā jānovieto 25.martā, 
14.jūnijā, 17.jūnijā, 4.jūlijā un decembra 
pirmajā svētdienā. Datumos, kad 
Latvijas valsts karogs paceļams sēru 
noformējumā, virs karoga pie kāta 
piestiprina melnu lenti, kuras platums 
ir 1/20 no karoga platuma un garums 
atbilst karoga platumam. Mastā uzvilktu 

Latvijas valsts karogu nolaiž pusmastā 
bez sēru lentes.

Par Latvijas valsts karoga lietošanu 
pie ēkām atbildīgs ir att iecīgās ēkas 
vai telpu valdītājs vai turētājs, vai 
tā pilnvarota persona, kurai uzlikts 
pienākums nodrošināt karoga 
novietošanu. Jāatceras, ka Latvijas valsts 
karogu aizliegts lietot pie ēkām, kas 
atrodas avārijas stāvoklī, kuru fasādi 
remontē, kā arī citās nepiemērotās vietās 
un apstākļos. Fiziskas personas nevar 
sodīt par valsts karoga nenovietošanu pie 
ēkas datumos, kuros to pieprasa likums.

Par valsts karoga lietošanu



PROJEKTI10

BALVU NOVADA ZIŅAS

Atklāj projektu “Latvijas zaļie ceļi”

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības 
fi nansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Balvu 
novada pašvaldība un tā var neatspoguļot Eiropas 
Savienības viedokli. Projekts “Greenways of Latvia” 
(“Zaļie ceļi Rīga – Viļaka”) tiek īstenots pārrobežu 
sadarbības programmas 2014.-2020.gadam ietvaros 
un to līdzfi nansē Eiropas Savienība.

VINETA ZELTKALNE
Foto: Iluta Jaunžeikare 

Balvu novada pašvaldība 3.maijā parakstīja 
fi nansēšanas līgumu ar Vides Aizsardzības un 
reģionālās att īstības ministriju par projekta 
Nr. LVIII-069 ““Popularizēt Latvijas Zaļos 
ceļus Rīgas, Vidzemes un Latgales reģionos” 
(akronīms: “Latvijas zaļie ceļi”, Nr. LVIII-069 
“Promote the green tourism routes of Riga, 
Vidzeme and Latgale regions”, acronym: 
“Greenways of Latvia”) īstenošanu. Projekts ir 
jārealizē līdz 2023.gada 15.novembrim.

Šī gada 12.maijā Kubulu Kultūras namā 
notika paplašinātā projekta vadības komitejas 
sēde, kurā bija aicināti piedalīties visi interesenti, 
arī masu mediju un vietējie iedzīvotāji. Pasākumā 
piedalījās projekta partneru Vidzemes tūrisma 
asociācijas, Gulbenes novada pašvaldības un 
Ropažu novada pašvaldības vadības pārstāvji un 

speciālisti.
Pasākuma laikā projekta vadītāja Vineta 

Zeltkalne visiem klātesošajiem pastāstīja 
par projekta “Latvijas zaļie ceļi” mērķiem, 
uzdevumiem, aktivitātēm. Zaļie ceļi paplašināsies, 
jo tiks nomarķēts posms Ieriķi – Gulbene un 
Siguldas novada posms jau nomarķētajā ceļā 
“Rīga – Ērgļi”. Projekta vadītāja informēja, ka 
Balvu novada teritorijā zaļā ceļa posma divās 
vietas (Kubulos un Žīguros) uzstādīs divas 
barjeras, brīdinājuma zīmes autovadītājiem, 
izdos karti posmam Gulbene – Viļaka, ievietos 
publikācijas vietējos laikrakstos, ir plānots 
atjaunot vēsturiskos betona stabiņus posmā 
Kubuli – Vīksna - Kuprava, jo tas ir vienīgais 
posms, kur šie stabiņi ir saglabājušies. Izgatavos 
projekta prezentreklāmu, un rudenī organizēs 
veicināšanas pasākumu, kurā būs iespējams 
noklausīties arī lekcijas. Projekta iesaistītie 
darbinieki, pašvaldības vadība, tūrisma speciālisti 
un tūrisma uzņēmēji piedalīsies arī pieredzes 
apmaiņas braucienos uz Īriju un Vidzemi. 

Vidzemes tūrisma asociācijas valdes 
priekšsēdētājs Raitis Sijāts atgādināja par 
vēsturiskajām dzelzceļa līnijām Latvijā, informēja 
par Zaļo ceļu att īstību Eiropā, pastāstīja par 
ieguvumiem no jau realizētā projekta “Zaļais ceļš 
Rīga – Viļaka”. Raitis Sijāts uzsvēra, ka negaidīts 
bija izsludinātais jaunais projekta konkurss 
2022.gada nogalē, kurā startējām un saņēmām 
iespēju zaļos ceļus jeb velo maršrutus pa vecajām 
dzelzceļa līnijām att īstīt tālāk. 

Vidzemes tūrisma asociācijas projektu 
vadītājs Jānis Sijāts iepazīstināja ar statistikas 

datiem no skaitītājiem, kuri uzstādīti posmā 
Rīga – Viļaka. Neatbildēts palika jautājums 
kāpēc skaitītājs Kubulos tieši trešdienās uzrāda 
vienu no lielākajām plūsmām. Projekta partneri 
un klātesoši iesaistījās diskusijā par skaitītāju 
nepieciešamību. Galvenā atz iņa, ka skaitītāji 
ir ļoti svarīgi, jo, lai piesaistītu fi nansējumu ir 
nepieciešami dati. Ir dati, ir fi nanses. Ieteikums 
pašvaldībām, uzsākot kādu projektu realizāciju, 
izvietot pārvietojamos skaitītājus un analizēt 
kāda ir plūsma, kur ir nepieciešams ieguldījums 
infrastruktūrā un pakalpojumos. 

Pēc ofi ciālā pasākuma daļas visiem 
interesentiem bija iespējams doties velo 
izbraukumā pa zaļo ceļu Kubuli-Sita-Kubuli 
un/vai Kubuli -Vīksna-Kubuli. Jo tikai nepilna 
puskilometra att ālumā no Kubulu Kultūras 
nama atrodas zaļā ceļa trase. Projekta partneri ir 
noskaņoti entuziastiski un cer ar zaļo ceļu ideju 
aizraut arvien vairāk cilvēku, kā arī iemācīties 
dzīvot zaļāk un veselīgāk pārvietojoties ar 
velosipēdu arī savās ikdienas gaitās.

Pieredzes brauciens uz Īrijas Zaļajiem ceļiem

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības 
fi nansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild 
Balvu novada pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli. Projekts “Greenways of 
Latvia” (“Latvijas zaļie ceļi”) tiek īstenots pārrobežu 
sadarbības programmas 2014.-2020.gadam ietvaros 
un to līdzfi nansē Eiropas Savienība.

INETA BORDĀNE
Foto: Ineta Bordāne

Projekta LVIII-069 “Popularizēt Latvijas 
Zaļos ceļus Rīgas, Vidzemes un Latgales 
reģionos” (akronīms: “Latvijas zaļie ceļi”) 
laikā Balvu novada pašvaldības pārstāvjiem 
– izpilddirektores vietniekam att īstības 
plānošanas un nekustamā īpašuma jautājumos 
Jānim Bubnovam, Susāju un Vecumu pagastu 
pārvalžu vadītājam Ilmāram Locānam, 
Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma centra 
tūrisma  organizatorei  Inetai Bordānei un 
tūrisma uzņēmējai Arnitai Melbergai, bija 
iespēja doties uz Īriju, lai uzzinātu, kā zaļos 
ceļus jeb kādreizējās dzelzceļa līnijas pielāgo 

aktīvajam tūrismam un apsaimnieko Īrijas 
pašvaldības un iesaistītās organizācijas.  
Braucienā projekta “Latvijas zaļie ceļi” laikā 
piedalījās arī pārstāvji no Vidzemes tūrisma 
asociācijas, Gulbenes, Ropažu un Cēsu novadu 
pašvaldībām.

Kopumā trīs dienās ar elektriskajiem 
velosipēdiem tika pieveikti gandrīz 150 km, 
aptverot trīs dažādus Īrijas reģionus. Brauciena 
pirmajā dienā tika iepazīts velo jeb zaļais ceļš 
no Waterford līdz Dungarvan (Waterford 
Greenway), kurā tŗīs gadu laikā ieguldīti aptuveni 
15 miljoni euro – izbūvējot melno segumu vairāk 
kā 40 km garumā, izvietojot norādes, atpūtas 
vietas, apmeklētāju plūsmas skaitītājus, barjeras, 
pārbrauktuves. Otrajā dienā salas vidienē bija 
iespēja apmeklēt Limerikas zaļo ceļu (Limerick 
Greenways), kurš tūrismam un aktīvai atpūtai 
tiek pielāgots gandrīz 30 gadu garumā, lielākoties 
veicot brīvprātīgo darbu, bet tikai pēdējos pāris 
gados veikti būtiski ieguldījumi infrastruktūras 
uzlabošanā (barjeras, melnais segums, tunelis, 
apmeklētāju skaitītāji, pārbrauktuves, barjeras). 
Šobrīd šajā posmā Limerikas pašvaldība īsteno 
projektu, atjaunojot arī kādreizējo dzelzceļa 
staciju. Noslēdzošajā pieredzes brauciena dienā 
tika izbraukts zaļais ceļš Westport –Achill 42 km 
garumā jeb Great western Greenway, kas ir arī 
daļa no starptautiskā Euro velo maršruta Nr.1. 
Šajā maršrutā uzskatāmi redzams, cik svarīgi ir 

veidot savienojošos velo/kājāmgājēju ceļus, kas 
veicina visa lielā maršruta pieejamību. 

Zaļie ceļi  Īrijā un arī pie mums Latvijā var 
kalpot un kalpo par pamatu vietējai mobilitātei, 
kā arī prasmīgi un pārdomāti tos att īstot un 
apsaimniekojot – izcila vieta, lai to izmantotu 
vietējie iedzīvotāji aktīvajai atpūtai  - pastaigām, 
velobraucieniem pārgājieniem. Taču būtiskākais 
– rast kompromisu starp iesaistītajām pusēm – 
zaļo ceļu īpašnieku, apsaimniekotāju un ceļam 
pieguļošo zemju īpašnieku interesēm.  Pārdomāta 
velo tūrisma infrastruktūra noteikti ir arī vietējās 
ekonomikas veicinātājs - pat viena veiksmīgi 
izveidota velo novietne pilsētā vai ciemā var 
veicināt kāda vietējā mazā biznesa att īstību 
viesmīlības sektorā. 

BIEDRĪBA “FC ZIEMEĻAUSTRUMI”

Ar tiešsaistes  projekta rezultātu izplatīšanas 
konferenci,  22.maijā noslēdzās  Nordplus Adult 
projekts “Baltic coach education startegy today – 
successful goals tomorrow” (projekta Nr.NPAD 
-2021/10128). 

Tā unikalitāte ir vienotas Baltijas valstu 
stratēģijas izstrāde, kas vērsta uz veselīga 
dzīvesveida veicināšanu, fi zisko un garīgo 

labsajūtas att īstīšanu tiem, kas nodarbojas ar 
sportu, īpaši futbolu dažādās vecuma grupās 
un profesionalitātes pakāpēs, aprakstot Baltijas 
valstu esošo situāciju kopīgajā un atšķirīgajā, 
apkopojot starptaustiskas praksē balstītas 
vienotas vadlīnijas un izvirzāmos mērķus. 
Projektu fi nansē Nordplus.

Nordplus ir Ziemeļvalstu Ministru padomes 
izveidota programma, kuras projekti vērsti uz 
sadarbības stiprināšanu starp Ziemeļvalstīm 

un Baltijas valstīm, pilnveidojot iesaistīto valstu 
izglītības sistēmas un ieviešot tajās jauninājumus. 
Nordplus programma atbalsta projektus, kas 
veicina zināšanu ieguvi, apmaiņu un sadarbības 
tīklu veidošanu.

Projekta rezultātu izplatīšanas konference



11

BALVU NOVADA ZIŅAS

2023.gada jūnija mēneša aktivitātes ESF projekta 
“Pasākumi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai Balvu novadā”

Nosaukums Īstenošanas vieta Norises laiks Nodarbības 
vada

Vingrošanas/ 
aerobikas 

nodarbības

Balvu Sporta skolas peldbaseina 2.stāvs Trešdienās (4. un 7. jūnijā )plkst.17.30 – 18.30
Ceturtdienās (1. un 8.jūnijā) plkst.19.00 – 20.00 un plkst.17.30 – 18.30
Svētdienās (4. un 11.jūnijā) plkst.19.00 – 20.00 un plkst.17.30 – 18.30

Iluta Balule, 
mob.26567564

Bērzkalnes pagasta kultūras un atpūtas 
telpa

Otrdienās (6., 13. un 20.jūnijā) plkst.17.15 – 18.15

Tilžas Kultūras un vēstures nams Otrdienās (6., 13. un 20.jūnijā) plkst.19.00 – 20.00
Balvu pagasta sporta centrs Piektdienās (2., 9. un 16.jūnijā) plkst.17.15 – 18.15
Bērzpils Saieta nams Pirmdienās (5., 12. un 19.jūnijā) plkst. 18.00 – 19.00
Lazdulejas Saieta nams Piektdienās (2., 9. un 16.jūnijā) plkst.19.00 – 20.00
Vīksnas Tautas nams Pirmdienās (5., 12. un 19.jūnijā) plkst. 20.00 – 21.00

Trešdienās (7., 14. un 21.jūnijā) plkst.19.00 – 20.00
Vingrošanas 

nodarbības uz 
SUP dēļiem

4.Steķintavas līnija, Balvi, Balvu novads, 
LV-4501

1., 2., 4., 5., 7., 11.-14., 18., 19., 21. un 25.-28.jūnijā plkst.20.00-21.00
3., 10., 17. un 23.jūnijā plkst.10.00-11.00
*Dalībnieku skaits vienā nodarbībā ir ierobežots

Inga Bleidere, 
mob.26351072

SANTA ŠMITE
Foto: Santa Šmite

Ar  šī  gada  vasaru būs 
iespējams izbaudīt jaunu 
glempinga pakalpojumu 
Ziemeļlatgalē, nakšņojot 
divos namiņos, kas atrodas uz 
pontoniem Viļakas ezera krastā 
ar iespēju baudīt zvaigžņotās 
debesis. 

Katrs no namiņiem ir 
unikāls, radot jaunas sajūtas, 
nakšņošanai dabā un ir aprīkots 
ar visu nepieciešamo patīkamai 
atpūtai - gulta ar paplašinājuma 
gultiņu ģimenes uzņemšanai, 
mēbeles, bioloģiskā tualete, 
ūdens, ieeja ezerā, kā arī elektrība 

un siltumsūknis, siltākiem 
un vēsākiem vakariem. Līdz 
namiņiem ved koka laipa uz 
pontoniem. Ja ir vēlme izzināt 
apkārtni, ir iespējams iznomāt 
četrus elektrovelosipēdus, vai arī 
baudīt laisku atpūtu apkārtnē, 
izmantojot jau esošo inventāru 
(sup dēļi, laivas, tandēma velo, 
pirts muviņa).

Namiņu, tilta un 
elektrovelosipēdu iegāde 
bija iespējama, īstenojot  ZS 
“Sēnītes”  projektu Nr.  
22-07-AL19-A019.2101-000009 
“Glempinga naktsmītņu 
pakalpojuma nodrošināšana 
un tūrisma piedāvājuma 
paplašināšana Ezertūrē”.

Ziemeļlatgalē jauns 
glempinga pakalpojums

Vairāk informācijas par namiņiem un aktīvo atpūtu, meklēt sociālajos 
tīklos:
• www.facebook.com/Ezerture; www.facebook.com/MillionStarhotelLatgale
• www.instagram.com/Ezerture; rakstot uz e-pastu: ezerture@gmail.com 
• Rakstot,  zvanot, rakstot izmanotojot watsapp: +371 26292288 (Santa), 
       +371 26486751 (Alvis).

LOLITA KOKOREVIČA
Foto: no personīgā arhīva

No 8.līdz 13.maijam Itālijā, Monopoli tikās 
Austrijas, Vācijas, Itālijas un Latvijas skolēni un 
skolotāji. Bērzpils pamatskolu pārstāvēja Beāte 
Žikare, Līva Raciborska, Karolīna Maderniece 
un Sanija Dobrovoļska, kā arī skolas direktore 
Ilona Stepāne un skolotājas Irīda   Maderniece 
un Lolita Kokoreviča. 

Tika aizvadīta darbīga un radoša nedēļa 
skaistā Itālijas pilsētā pie Adrijas jūras. Mobilitātes 

laikā projekta dalībnieki iepazinās ar Monopoli 
vecpilsētu, pabija Alberobello (neliela pilsētiņa 
un komūna Itālijas dienvidaustrumos, Apūlijas 
reģiona, Bari provincē. Šī komūna ir slavena 
ar unikālajām trulli celtnēm. 1996. gadā bija 
iekļauta UNESCO Pasaules mantojuma sarakstā), 
apmeklēja mācību stundas, iesaistījās zīmēšanas 
meistardarbnīcā un citās aktivitātēs. 

SERGEJS ANDREJEVS

Jaunatnes darbinieku  mobilitātes projekta 
ERASMUS+ programmas laikā Balvos 14.-19.
jūnijam ieradīsies jaunatnes darbinieki no 
Bulgārijas, Itālijas, Kipras, Ungārijas, Spānijas 
un Turcijas. 

Apmācību laikā, izmantojot neformālās 
izglītības metodes, dalībnieki izzinās Iekļaušanas 
un Daudzveidības tēmu, tādējādi, atgriežoties 
savā mītnes valstī, veicinās iekļaušanu un 
daudzveidību jauniešu vidū un savā kopienā

Ja vēlies iesaistīties, projekta laikā tiek 
plānots starpkultūru vakars, kā arī tiek plānota 

dzīvās bibliotēkas simulācija. Ja esi ieinteresēts 
raksti raibaisk@gmail.com vai sazinies ar mums 
Facebook: www.facebook.com/raibais.  Raksti 
mums, ja vēlies pats piedalīties starptautiskā 
apmācībā Balvos. Pašlaik biedrība „Raibais 
kaķis” plāno apmācības augustā, kuru tēma ir 
“Līdzdalība”. 

Erasmus + projekta “Art and Nature” mobilitāte Itālijā

Erasmus+ Starptautiskās apmācības Balvos

“Finansē/Līdzfi nansē Eiropas Savienība. Šī publikācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus un viedokli, un ne obligāti Eiropas Savienības, Eiropas Komisijas vai 
Nacionālās aģentūras (Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras) viedokli, kuras 
nav atbildīgas par tajā ietvertās informācijas jebkādu izmantošanu.”

PROJEKTI



12

BALVU NOVADA ZIŅAS

Ātrums un izveicība
VINETA ZELTKALNE
Foto: biedrības “Saules stari Viļakai” arhīvs

Šī gada  27.maijā Viļakā notika sporta 
spēles “Ātrums un izveicība”, kas ir projekta 
Nr. 9.2.4.2/16/I/073 “Veselības veicināšanas un 
slimību profi lakses pasākumi Viļakas pilsētā 
un apkaimē”  pasākums. Sporta sacensības 
organizēja biedrība “Saules stari Viļakai”.

Sporta spēlēs piedalījās dažāda vecuma 
un dzimuma dalībnieki. Bija dalībnieki pat no 
Rīgas, kuri bija atbraukuši iepazīt Ziemeļlatgali 
un pavisam nejauši nokļuva sporta sacensībās. 
Un vēl lielāks pārsteigums bija kādai ģimenei no 
Rīgas, kura ieguva 7 kausus (gan par 1.vietu, gan 
2.vietu, gan 3.vietu). Kādi vecāki bija atnākuši 
līdzi bērniem, pat neplānoja piedalīties sporta 
spēlēs, tikai pavadīt bērnus, bet izdevās arī viņus 
pierunāt piedalīties, parādot kādas disciplīnas 
būs jāpilda. Sporta spēlēs bija sešas disciplīnas, 

pieaugušos izdevās pierunāt piedalīties tikai 
tāpēc, ka visas disciplīnas nebija tikai uz skriešanu 
un ātrumu, bet arī par veiklību un veiksmi. 
Izpildot pirmās divas izveicības disciplīnas, 
pieaugušie pat nemanīja, ka trešajā lēkšanas, un 
nākamajās skriešanas disciplīnās, ir iesaistījušies 
ar prieku un sporto līdzi saviem bērniem.

Sacensībās kausus saņēma pirmo trīs vietu 
ieguvēji katrā disciplīnā: Ģirts, Rodrigo, Gints, 
Jānis, Rodrigo, Ģirts, Armīns, Ramona, Dorisa, 
Raivita, Terēzija, Ineta, Inita, Armīns, Anete, 
Terēzija, Ģirts, Rodrigo. Specbalvas ieguva Anete, 
Terēzija, Haralds un Agrita.

Jūnija vidū Viļakā ir plānotas vēl vienas 
sporta spēles, aicinām tās apmeklēt, jo tās 
būs noslēdzošās sporta spēlēs projektā Nr. 
9.2.4.2/16/I/073 “Veselības veicināšanas un 
slimību profi lakses pasākumi Viļakas pilsētā un 
apkaimē”. Par norises laiku, sekojiet līdzi afi šām 
www.vilaka.lv un www.balvi.lv.

Paldies biedrības brīvprātīgajiem palīgiem 
Aijai, Rutt ai, Evai, Regīnai, Raivitai, Regīnai, 
Kristīnei, Regīnai, Ivetai, Līgai, Vinetai, Guntaram 
un Aigai.

Rugāji Latvija – Castellaneta Itālija
MARTA FELICITA SŅEGOVA
Foto: no personīgā arhīva 

Erasmus+ akreditētā projekta Nr. 
2021-1-LV01-KA121-SCH-000006935 laikā,  no 22. 
aprīļa līdz 29. aprīlim, Rugāju vidusskolas 9. un 
10. klases skolēni Marta Felicita, Linda, Gerda, 
Karīna, Aleksis, Paula, Dairis, Matīss, Patrīcija, 
Laura un skolotājas Iveta Arelkeviča, Maruta 
Kalnēja, Anita Stalidzāne un Līga Spriņģe 
devās mācībās uz Itālijas pilsētu Castellanetu, 
kur iepazinās ar itāļu un portugāļu skolēniem, 
lai īstenotu aktivitātes kopīgā projektā “Our 
beautiful future together”.

Pirms došanās uz Itāliju, katrai valstij jau bija 
jāsagatavo prezentācija par multikulturālismu 
savā valstī. Vienā no dienām šīs prezentācijas 
rādījām arī pārējiem, lai viņi redz šo daudzveidību 
arī pie mums. 

Nedēļas garumā apmeklējām dažādas 
Itālijas pilsētas, kurās iepazinām to vēsturi un 

kultūru, izzinājām dabas objektu izcelšanos un 
to nozīmi vietējo iedzīvotāju ikdienā. Itālijā, tāpat 
kā daudzās citās valstīs, dzīvo vairākas etniskās 
grupas ar dažādām kultūras tradīcijām, un tajā 
tiek radīti labvēlīgi apstākļi daudzveidīgu kultūru 
att īstībai. Pēc ekskursijām pa šīm pilsētām, 
veidojām e-grāmatas par savu multikulturālisma 
izpratni. Tāpat devāmies izzinošā ekskursijā 
gar 12 km garo un 200m dziļo aizu Gravina di 
Matera, kas tiek uzskatīta par pasaules kultūras 
mantojuma objektu, jo ir labi pazīstama ar saviem 
senajiem alu mājokļiem, kas apdzīvoti kopš 
paleolīta perioda.

Itāļu studentu uzraudzībā, mēs mācījāmies 
pagatavot pastu - paši samīcījām mīklu 
nepieciešamajā konsistencē un veidojām 
“Kavatella” un “Roketa” formas. Pēc tam tos paši 
degustējām pusdienās. 

Neaizmirstamākā pieredze šajā braucienā 
bija iespēja nedēļu dzīvot  viesģimenē. Šajā 
laikā mēs iepazinām dažādus cilvēkus, ieguvām 

jaunus draugus, uzzinājām vairāk par viņu 
kultūru un tradīcijām. Skolēni ieguva jaunas 
zināšanas, prasmes, aplūkoja brīnumainos Itālijas 
dabas skatus. Brauciens bija gandarījuma un 
neaizmirstamiem mirkļiem pilns.

Balvu pilsēta un novads, pēc savāktā bateriju apjoma, 
iegūst līderpozīcijas Latgales reģionā
LAIMA KUBLIŅA (SIA “Zaļā josta”)

Ar rekordlieliem sasniegumiem 
kampaņas “Tīrai Latvijai” pastāvēšanas 
vēsturē ir noslēgusies izlietoto bateriju 
vākšanas konkursa 2022./2023. mācību 
gada sezona. Izlietoto bateriju vākšanā 
iesaistījās 99 tūkstoši bērnu un jauniešu 
no 437 izglītības iestādēm no visas 
Latvijas, pārstrādei nogādājot 41,690 
tonnas šo videi kaitīgo atkritumu.  
Latgales reģionu konkursā pārstāvēja 
61 izglītības iestāde, savācot 3567,6 kg 
izlietotu bateriju. Tilžas pamatskolas 
Vectilžas pirmsskolas grupa ieguva 2. 
vietu bateriju vākšanā Latvijas mērogā 
pēc savāktā bateriju apjoma, rēķinot uz 
vienu iestādes audzēkni.

Šajā mācību gadā aktīvākās izglītības 
iestādes bateriju vākšanā Latgales reģionā 
ir Līvānu 1. vidusskola, kuras audzēkņi 
savākuši 372,1 kg bateriju, Preiļu 2. 
vidusskola, kuras audzēkņi savākuši 
pārstrādei 272 kg izlietotu bateriju, kā arī 
Tilžas pamatskolas Vectilžas pirmsskolas 
grupa, kuras audzēkņi pārstrādei nogādāja 
201 kg bateriju.
• Tilžas pamatskolas Vectilžas 

pirmsskolas grupa ieguvusi 
līderpozīcijas Latgales reģionā pēc 

savāktā bateriju apjoma, rēķinot uz 
katru skolas audzēkni. Savācot vidēji 
20,1 kg bateriju uz katru skolēnu, Tilžas 
pamatskolas Vectilžas pirmsskolas 
grupa ieguvusi arī 2. vietu Latvijas 
mērogā.

• Atbilstoši savāktajam bateriju apjomam 
uz vienu audzēkni, savu čaklumu 
Latgales reģionā lieliski apliecināja arī 
Bērzpils pamatskolas Krišjāņu fi liāles 
audzēkņi, katrs pārstrādei nogādājot 
vidēji 5,56 kg bateriju.

• Balvu pilsētas PII “Pīlādzītis” audzēkņi 
katrs vidēji pārstrādei nodevis 3,67 kg 
bateriju.

• Balvu novada Bērzkalnes PII audzēkņi 
katrs vidēji savācis 3,52 kg izlietotu 
bateriju.

• Aktīvākās novada skolas šogad ir Tilžas 
pamatskolas Vectilžas pirmsskolas 
grupas, kuru audzēkņi savāca 201 kg 
bateriju, Rugāju vidusskola, savācot 
182 kg bateriju, kā arī Balvu Valsts 
ģimnāzija, kuras audzēkņi savāca 
pārstrādei 127 kg bateriju.
Aktīvākais Latgales reģiona novads 

pēc savāktā bateriju apjoma ir Balvu pilsēta 
un novads. Izlietoto bateriju vākšanā 
iesaistoties 14 izglītības iestādēm, savākti 
1046 kg izlietotu bateriju.

26.maijā Tērvetes dabas parkā notika Vides svētki un 
kampaņas “Tīrai Latvijai” laureātu apbalvošana. Uz Tērveti 
devās arī Tilžas pamatskolas Vectilžas pirmsskolas grupas 5-6 
gadīgie bērni. Grupas skolotāja Anda Bombāne: “Vislielākais 
gandarījums - balvas 300 euro apmērā saņemšana par 
iegūto 2. vietu Latvijā izlietoto bateriju vākšanas konkursā, 
nominācijā „Visvairāk savāktais bateriju apjoms uz vienu 
audzēkni”. Vidēji uz vienu grupiņas audzēkni tie ir 20,10 
kg. Paldies katram čaklajam! Par transporta nodrošināšanu 
sakām paldies Balvu Mūzikas skolas direktoram Egonam 
Salmanim un šoferim Uldim Pukam. “

PROJEKTI/IZGLĪTĪBA



13

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZGLĪTĪBA

LARISA KRIŠTOPANOVA

Lai     pilnveidotu     
informācijas un komunikācijas, 
un digitālos resursus, izvērstu 
darbību jaunu tehnoloģiju 
un tehniskās jaunrades 
pulciņu ieviešanu izglītojamo 
intereses radīšanai STEM 
jomā, 2022./2023.m.g. Balvu 
sākumskolas sadarbības 
partneris ir Rēzeknes 
Tehnoloģiju augstskola (RTA)

Lai skolēni varētu iepazīt 
Austrumlatvijas tehnoloģiju 
centra kā mūsdienīgas augstākās 
izglītības iestādes priekšrocības, 
mācību gada noslēgumā tika 
organizēta mācību ekskursija 
Balvu sākumskolas skolēniem, 
kuri guvuši panākumus Balvu 
novada olimpiādēs un Valsts 
izglītības satura centra skatuves 
runas konkursa 2.kārtā, kā arī 
robotikas pulciņu aktīvākajiem 
dalībniekiem.

RTA Metālapstrādes un 
mehatronikas pētniecības centra 
inženieris Ritvars Rēvalds, 
kurš mācību gada laikā vadīja 
Lego robotikas nodarbības 
4.-6.klašu skolēniem, vispirms 
iepazīstināja ciemiņus ar RTA 

telpām. Izglītojamie iepazinās ar 
plūsmu mehānikas laboratoriju, 
kurā varēja redzēt modeli, cik 
sarežģīta sistēma ir  notekūdeņu 
att īrīšanas iekārtās, mehatronikas 
laboratoriju, kurā studenti mācās 
programmēt ražošanas līniju 
darbību, kā arī ar  dažādām 
darbnīcām, kurās ar lielu 
interesi varēja apskatīt dažādus 
3D printētos modeļus – vāzes, 
ķirzakas, astoņkājus u.c., iepazīt 
metālapstrādes materiālus.

Skolēniem ļoti patika plašā 
bibliotēka, kurā ir apmēram 
20 000 dažāda veida grāmatu. 
Sadaloties grupās, mūsu skolas 
audzēkņiem bija iespēja redzēt 
divas aktivitātes. Pateicoties ļoti 
jaudīgam mikroskopam, skolēni 
varēja aplūkot palielinājumā 
savu mobilo telefonu virsmas 
skrāpējumus  (arī netīrumus!), 
kā arī atšķirīgās gaismas diodes 
dažādiem telefonu modeļiem. 
Savukārt, vērojot lāzertehnloģiju 
darbību, katrs skolēns saņēma 
dāvanā nelielu koka piekariņu ar 
savu vārdu. 

Arī nākamajā mācību gadā 
Balvu sākumskola turpinās 
sadarboties ar Rēzeknes 
Tehnoloģiju augstskolu.

Ekskursija uz Rēzeknes 
Tehnoloģiju augstskolu

Skolēnu pašpārvaldes 
aktivitātes Rugāju 
vidusskolā

RUGĀJU VIDUSSKOLAS 
SKOLĒNU PAŠPĀRVALDE
Foto: Anita Stalidzāne

2022./2023. mācību gads 
Rugāju vidusskolā aizritējis 
aktīvi. Īpaši manāmi ir 
darbojusies skolēnu pašpārvalde 
ar  30 atraktīviem jauniešiem.  

Pateicoties lielajai aktivitātei, 
tika īstenotas pašpārvaldes 
vēlēšanas. Skolēni varēja iekļūt 
sev vēlamajās ministrijās, 
piemēram, kultūras, sporta, 
mūzikas, vizualizācijas u.c.

Šī gada sākumā realizēja 
iniciatīvu projektu “Kontakts”, 
piedalījās jauniešu līdzdalības 
projektu mācībās. Pateicoties 
tam, tika iesniegts projekts 

“Uzdrīksties redzēt plašāk”. 
Šajā mācību gadā projektu 
rakstīšanā iesaistīti arī jaunie 
pašpārvaldes dalībnieki, kas  
iesniedza   vēl  vienu projektu 
“Kontakts”. Pašpārvalde 
atbalsta savus jauniešus un 
sniedz iespējas mācīties jaunas 
prasmes un mērķēt augstu. Tāpēc 
trim dalībniekiem bija iespēja 
piedalīties Līderu skolā Rēzeknē. 
Divas  jaunietes iesniedza 
jauniešu līdzdalības projektu 
“Uzdrīksties redzēt plašāk”. 

Pašpārvalde aktīvi veidojusi 
pasākumus, piemēram, Popielu, 
Gada nomināciju pasākumu 
u.c. Arī nākamajā mācību gadā 
pašpārvalde darbosies aktīvi un 
uzņems jaunus dalībniekus.

Mātes dienas koncerts 
Viļakas Vissvētās Jēzus 
Sirds Romas katoļu baznīcā

INITA RAGINSKA
Foto: Līga Babāne

“Mamma! Pie viņas dzīve sākas, 
un mīlestība nekad nebeidzas.” Ar 
šādiem vārdiem 14.maijā  iesākās 
Mātes dienas koncerts Viļakas 
Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu 
baznīcā.

Šogad Viļakas apkaimes bērni un 
jaunieši, Viļakas Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi, kopā ar saviem 
pedagogiem, bija sarūpējuši sirsnīgu, 
emocionālu koncertu, kurš pulcēja 
kuplu skaitu dalībnieku. Šogad 
pasākumā piedalījās un sveica savus 
vecākus arī Viduču pamatskolas, 
Rekavas  vidusskolas, Viļakas Valsts 
ģimnāzijas vokālie ansambļi.

Koncertprogrammā izskanēja 
klasiskās, garīgās, mūsdienu, tautas 
mūzikas skaņdarbi. Klausītājiem 

bija iespēja dzirdēt klavieru, ērģeļu, 
saksofona, marimbas, akordeona, 
vijoļu,   mandolīnas    spēlētās   
melodijas.  Sevišķi iespaidīgs bija 
koncerta noslēgums, kad visi dalībnieki    
vienojās  kopīgā   dziesmā un   pašus 
skaistākos  vārdus, kā  arī pašu bērnu 
izgatavotos eņģelīšus dāvāja visām 
māmiņām, vecmāmiņām, krustmātēm.  
Sadarbībā ar biedrību “Saules stari 
Viļakai” projekta “Ģimeņu godināšana 
Ziemeļlatgalē” laikā visi koncerta 
apmeklētāji un dalībnieki pēc koncerta 
varēja uzkavēties pie svētku tējas galda, 
mieloties ar kūkām, pīrādziņiem.

Paldies Viļakas Mūzikas un 
mākslas skolas pedagogiem: Aldim 
Prancānam, Arnim Prancānam, Ilonai 
Bukšai, Jeļenai Laicānei, Svetlanai 
Krasnokutskai, Karīnai Romanovai, 
Ijai Krilovai.  Paldies vecākiem par 
atbalstu un kopā būšanu.

“Pasākumu fi nansiāli atbalsta Sabiedrības 
integrācijas fonds no piešķirtajiem Latvijas 
valsts budžeta līdzekļiem.” Mātes dienas 
koncerts ir projekta Nr. 2023.LV/ĢDP/9 
“Ģimeņu godināšana Ziemeļlatgalē” 
pasākums.

Profesionālās izglītības 
forums – atslēga uz darba 
tirgu
INGA ČIPATE 

Šī gada 19. maijā Balvu 
profesionālajā un vispārizglītojošajā 
vidusskolā norisinājās profesionālās 
izglītības forums – atslēga uz darba 
tirgu. Foruma mērķis bija rosināt 
diskusiju starp uzņēmējiem un 
izglītojamajiem, par iespēju uzlabot 
profesionālās izglītības nozīmi. 

Pieredzē dalījās Latvijas darba 
devēju konfederācijas SAM 8.5.1 
projektu vadītāja Jolanta Vjakse, 
Nodarbinātības Valsts aģentūras 
karjeras konsultante Ilga Blūma, un 
trīs uzņēmēji, kuri dalījās pieredzē ar 
saviem “veiksmes stāstiem”. J. Vjakse 
stāstīja par profesionālo izglītības 
iestāžu audzēkņu dalību darba vidē 
balstītās mācībās un mācību praksēs 
uzņēmumos. I. Blūma informēja 
par brīvajām darba vietām valstī, 
pieprasītākajām profesionālajām 
jomām, darba tirgus prognozēm, 

statistiku un citiem aktuāliem 
jautājumiem. Savā veiksmes stāstā 
ar prieku dalījās mūsu pašu Bērnu 
aprūpes bijusī absolvente Jeļena 
Golovneva, par to kā viņas ideja 
radīt skaistas lietas ir aizsākusies 
praktiski darbojoties un mācoties 
par auklīti Balvu profesionālajā un 
vispārizglītojošajā vidusskolā.

Ar savu veiksmes stāstu dalījās 
arī tērpu modelētāja – vizāžiste Gunta 
Nagle Kaņepe.

Arī frizieris Juris Mikuļins, kurš 
šobrīd ir vienīgais vīrietis frizieris 
Balvos, apgalvoja, ka nav būtiski 
konkrētās profesijas izvēle, bet vēlme 
darīt to, kas patīk, vienkārši jāmīl 
savs darbs. Juris uzsvēra, ka būtiska 
nozīme ir izglītībai un komunikācijai 
ar klientu.

Pēc foruma eksperti tikās ar 
izglītības iestādes vadību, tika 
pārrunātas Balvu profesionālās 
un vispārizglītojošās vidusskolas 
sadarbības iespējas ar uzņēmējiem.



14

BALVU NOVADA ZIŅAS

IZGLĪTĪBA

Turpinājums no 1.lpp.

Balvu novada Izglītības pārvaldes vadītāja Inese Circene, sveicot 
skolēnus un vēlot ticību saviem sapņiem, mērķiem un  neapstāties pie 
sasniegtā, pastāstīja, ka 2022./2023.mācību gadā tika organizētas 17 
Valsts izglītības satura centra noteiktās dažādu priekšmetu olimpiādes. 
Kopā novada posmā olimpiādēs piedalījās  395 skolēni, kurās iegūtas 

72 godalgotās vietas. Valsts olimpiādēs piedalījās astoņi mūsu novada 
skolēni. Skolēnus, viņu vecākus un pedagogus sveica arī Balvu novada  
Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas priekšsēdētāja Aija 
Mežale.

Lai izdodas atpūsties un uzkrāt spēkus jaunām uzvarām! Lai saulaina 
un piedzīvojumiem pilna vasara! Mēs apsveicam un lepojamies ar jums!

BALVU SĀKUMSKOLA

• Pateicību un naudas balvu vispārējā un 
profesionālās ievirzes mūzikas izglītībā saņēma 
Balvu sākumskolas 5.klases skolniece un Balvu 
Mūzikas skolas audzēkne Sofi ja Paula Timošenko.  

• Pateicību un naudas balvu par augstiem 
sasniegumiem vispārējā izglītībā saņēma arī Balvu 
sākumskolas 6.klases skolniece Rasa Servidova 
un 6.klases skolnieks Artjoms Kovšovs.

• Pateicību un naudas balvu par augstiem 
sasniegumiem interešu izglītībā saņēma Balvu 
sākumskolas 2.klases skolnieks Kristaps Boldāns.

• Šiem Balvu sākumskolas skolēniem panākumus 
palīdzēja kaldināt skolotājas Ineta Gargurne, 
Gunita Pugeja, Ina Kaša, Irēna Biseniece, Gunta 
Blauma.

BĒRZPILS PAMATSKOLA

• Pateicību un naudas balvu par augstiem 
sasniegumiem vispārējā izglītībā saņēma Bērzpils 
pamatskolas 8.klases skolniece Melānija Prole un 
6.klases skolnieks Gabriels Jaunžeikars. Viņus 
ceļā uz izcilību atbalstījušas skolotājas Iveta Zelča 
un Skaidrīte Verjanova.

• Bērzpils pamatskolas skolēni guvuši panākumus 
arī interešu izglītībā. Pateicību un naudas balvu 
saņēma Bērzpils pamatskolas 9.klases skolniece 
Rēzija Ziemele.

• Augstu novērtējumu mākslas konkursā “Latvijas 
dziesmu svētku 150 toņi un pustoņi” guvis arī 
Bērzpils pamatskolas 3.-4.klašu kopdarbs “Zīle 
sauca, žube vilka, lakstīgala vidžināja…”, par ko 
kolektīva skolotāja  Jolanta  Dundeniece  saņēma 
pateicību un naudas balvu.

STACIJAS PAMATSKOLA 

• Stacijas pamatskolas 9.klases skolēns Edgars 
Žvirblis šajā mācību gadā guvis panākumus trīs 
mācību priekšmetu olimpiādēs un piedalījies vienā 
valsts olimpiādē. Par gūtajiem sasniegumiem viņš 
saņēma pateicību, naudas balvu un piemiņas 
balvu.

• Pateicību un naudas balvu saņēma arī  7.klases 
skolniece Krista Galla, kā arī viņu skolotājas 
Ināra Ņikuļina un Lina Veselova. Skolotāja Lina 
saņēma arī piemiņas balvu.

TILŽAS PAMATSKOLA 

• Tilžas pamatskolas vārds šogad izskanējis valsts 
līmenī ar 4.-8.klašu vokālā ansambļa “Varbūt” 
izcilo sniegumu konkursā “Balsis 2023”. 
Panākumus palīdzēja kaldināt skolotāja Linda 
Vītola.

• Pateicību un naudas balvu par gūtajiem 
panākumiem vispārējā izglītībā saņēma Tilžas 
pamatskolas 6.klases skolnieks Martijs Krakops, 
9.klases skolniece Sanija Vīcupa, 6.klases 
skolniece Lāsma Elksnīte un viņu skolotājas 
Maldra Strupka, Rudīte Krūmiņa, un Valda 
Dzene.

VIDUČU PAMATSKOLA
 
• Pateicību un naudas balvu saņēma 8.klases 

skolnieks Elvis Dukovskis, 7.klases skolniece 
Elīza Pužule un viņu skolotājas Līga Babāne un 
Benita Troška.

BALTINAVAS VIDUSSKOLA 

• Pateicību un naudas balvu saņēma Baltinavas 
vidusskolas 6.klases skolnieks Jēkabs Slišāns, 
9.klases skolnieks Andris Astratovs, 4.klases 
skolniece Helēna Slišāne un viņu skolotājas Iveta 
Logina, Inta Ludborža un Irēna Kaša.

• Pateicību saņēma arī Baltinavas vidusskolas 
folkloras kopa un tās vadītāja Ligita Spridzāne.

RUGĀJU VIDUSSKOLA

• Arī Rugāju vidusskolas vārds šogad izskanējis Eiropā, jo 9.klases skolniece Samanta 
Sproģe guvusi uzvaras svarbumbu celšanā. Viņas treneris ir Ainārs Dokāns. Jāpiebilst, 
ka Samanta saņēma arī naudas balvu par sasniegumiem vispārējā izglītībā un piemiņas 
balvu par sasniegumiem profesionālās ievirzes mūzikas izglītībā.

• Rugāju vidusskolas 11.klases skolniece Elvita Rizena šajā mācību gadā guvusi izcilus 
panākumus vispārējā izglītībā. Viņai ir godalgas trīs mācību priekšmetu olimpiādēs, 
viņa piedalījās valsts latviešu valodas un literatūras olimpiādē un ieguva III pakāpi. 
Elvita saņēma pateicību, naudas balvu un piemiņas balvu. Valsts līmeņa panākumu 
gūšanā Elvitu atbalstīja skolotāja Sanita Ciukora.

• Panākumus vispārējā izglītībā guvuši un saņēma pateicības un naudas balvas Rugāju 
vidusskolas 8.klases skolnieks Eduards Krilovs, kurš mūsu novadu pārstāvēja valsts 
latviešu valodas un literatūras olimpiādē, 12.klases skolnieces Līva Garbacka, Diāna 
Dārzniece, Endija Garā, 11.klases skolniece Sintija Vīksniņa un 6.klases skolniece 
Sintija Cepurniece. Pateicību un naudas balva par ieguldīto darbu saņēma viņu 
skolotājas Ināra Ločmele, Santa Tihomirova, Ingūna Andersone, Ilze Rumjanceva, 
Evija Konivale. Skolotājai Evijai Konivalei tika pasniegta arī piemiņas balva par viņas 
skolnieka dalību valsts olimpiādē.

• Panākumus interešu izglītībā C grupā guvusi Rugāju vidusskolas basketbola komanda  
trenera Aināra Dokāna vadībā.

BALVU VALSTS ĢIMNĀZIJA 

• Pateicība, naudas balva un piemiņas balva tika pasniegtas Balvu Valsts ģimnāzijas 9.klases 
skolniekam Iļjam Polim, kurš ir guvis godalgas četrās mācību priekšmetu olimpiādēs 
un trīs atklātajās olimpiādēs, 12.klases skolniecei Šeilai Aleksejevai, kura ir guvusi 
godalgas divās mācību priekšmetu olimpiādēs un piedalījusies divās valsts olimpiādēs, 
10.klases skolniecei Sofi ai Buzijanai, kura ir guvusi godalgas divās olimpiādēs un vienā 
olimpiādē pārstāvējusi mūsu novadu valstī. Pateicību, naudas balvu un piemiņas balvu 
saņēma viņu skolotājas Ludmila Uglovska, Vineta Muzaļevska, Marina Ločmele. 
Pateicība un naudas balva par skolēnu iegūtajām godalgotajām vietām atklātajās 
olimpiādēs tika pasniegta arī skolotājām Mudītei Stepanovai un Lilitai Bizunei.

• Pateicību un naudas balvu par godalgoto vietu iegūšanu mācību priekšmetu olimpiādēs 
saņēma Balvu Valsts ģimnāzijas 11.klases skolēni Evelīna Aleksejeva, Kristers Kuļšs, 
Kristaps Loginovs, 12.klases skolēni Ketija Mozule, Aleksa Hilmena, 9.klases skolēni 
Nadīna Līva Logina, Rojs Kravalis un Artūrs Pušpurs.

• Par godalgoto vietu iegūšanu mācību priekšmetu olimpiādēs ar pateicību un naudas 
balvu tika apbalvota Balvu Valsts ģimnāzijas 10.klases skolniece Letīcija Grīsle, 8.klases 
skolnieces Guntra Gibala un Patrīcija Ivanova, 12.klases skolniece Megija Kriviša, 
7.klases skolnieces Keita Zaharāne un Sanija Āboliņa un 7.klases skolnieks Armands 
Trubņiks.

• Pateicību par atbalsu skolēniem ceļā uz izcilību un naudas balvu saņēma Balvu Valsts 
ģimnāzijas skolotājas Gaida Fengāne, Eva Zučika- Kuzņecova, Irīna Krivošejeva, Anna 
Barbaniška, Ārita Andrejeva, Ieva Useniece, Anita Balantajeva, Aija Dvinska un 
Rudīte Priedeslaipa.

• Par dalību atklāto mācību priekšmetu olimpiādēs pateicību un piemiņas balvu saņēma  
Balvu Valsts ģimnāzijas 9.klases skolniece Nadīna Līva Logina, 9.klases skolnieks 
Jānis Jermacāns, 7. klases skolnieki Patrīcija Ķirsone, Naula Laicāne, Edgars Boldāns, 
Viktorija Sērmūkša, Nadīna Strupka, Adrians Jonaitis, Beāte Kudrjavceva, Līga Žuga, 
Sintija Trupovniece, Madara Gržibovska, Mairis Vizulis, Adrians Jansons, 8. klases 
skolnieki Ervīns Tabors un Daniels Logins, 8.klases skolnieki Elīza Briede, Toms 
Silinieks, Armands Noviks, 9. klases skolniece Angelīna Krivošejeva. Angelīna ir arī 
Balvu Mūzikas skolas audzēkne un par sasniegumiem profesionālās ievirzes mūzikas 
izglītībā saņēma naudas balvu. Pateicību un piemiņas balvu saņēma 9.klases skolnieki 
Sendija Sējāne, Leo Eliass Morozs, Sindija Pauliņa, Ksenija Sņegova, Anastasija 
Uglovska, 10. klases skolnieki Ilva Kataja-Paegle, Karlīna Kindzule, Enija Bordāne, 11. 
klases skolnieces Līna Ivanova, Lineta Kopāne, 12.klases skolnieks Lauris Logins un 12. 
klases skolniece Ketija Rakstiņa.

• Ar pateicību un piemiņas balvu par dalību valsts atklātajās olimpiādēs tika apbalvota 
Balvu Valsts ģimnāzijas 7.klases skolnieki Beāte Kudrjavceva, Gundars Salmanis un 
Anastasija Sokola. Par atbalstu skolēniem pateicību un piemiņas balvu saņēma Balvu 
Valsts ģimnāzijas skolotājas Inga Vanaga, Rita Kluce un Gunta Salmane.

• Ar pateicību un naudas balvu par sasniegumiem interešu izglītībā tika apbalvota arī 
Balvu Valsts ģimnāzijas C grupas volejbola komanda un B grupas volejbola komanda 
trenera Valtera Duļevska vadībā, kurš arī saņēma pateicību un naudas balvu.

VIĻAKAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 

• Pateicību un naudas balvu par augstiem sasniegumiem vispārējā izglītībā saņēma 
Viļakas Valsts ģimnāzijas 9.klases skolnieki Aleksandrs Krilovs, Aleksis Zeļenovskis 
un viņu skolotājas Veneranda Medne, Evita Zaremba- Krīgere un Gaļina Stepanova. 
Skolotājai Gaļinai Stepanovai tika pasniegta arī piemiņas balva, jo skolotājas atbalstīts 
Viļakas Valsts ģimnāzijas 8.klases skolnieks Raivo Zelčs guva panākumus Robonet 
sacensībās Lietuvā. Arī Raivo Zelčs saņēma pateicību un piemiņas balvu.

• Viļakas Valsts ģimnāzijas A grupas volejbola komanda un komandas treneris Ervīns 
Veļķers saņēma pateicību un naudas balvu.

• Viļakas Valsts ģimnāzijas 10.klases skolniece Raivita Raginska piedalījās tradicionālās 
dziedāšanas konkursā “Dziesmu dziedu, kāda bija 2023”. Raivita un viņas skolotāja 
Ilona Dupuža saņēma pateicību un piemiņas balvu.



15IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU PROFESIONĀLĀ UN VISPĀRIZGLĪTOJOŠĀ VIDUSSKOLA 

• Balvu profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas skolēni veiksmīgi 
piedalījušies un guvuši panākumus mācību priekšmetu olimpiādēs un interešu 
izglītības konkursā “Latvijas dziesmu svētku 150 toņi un pustoņi”.

• Ar pateicību un naudas balvu tika apbalvota 10.klases skolniece Kerija Koļcova, 
8.klases skolniece Viktorija Lukina un viņu skolotājas Inese Circene un Diāna 
Bojāre, kas ir arī Balvu Valsts ģimnāzijas skolotāja.

• Pateicību un naudas balvu ieguva arī 9.klašu kopdarbs “Tautumeitas” un 
skolotāja Skaidrīte Veina.

REKAVAS VIDUSSKOLA 

• Rekavas vidusskola var lepoties ar to, ka tās vārds izskanējis starptautiskā 
līmenī, un to ir panākusi 9.klases skolniece Vita Grundule ar trenera Jāņa 
Dokāna atbalstu. Vita ir guvusi uzvaras Eiropas čempionātos svarbumbu 
celšanā.

• Vispārējā izglītībā ievērojamus panākumus ir guvis 10.klases skolnieks Emīls 
Pužulis. Viņš 6 mācību priekšmetu olimpiādēs ir ieguvis godalgas un mūsu 
novadu pārstāvējis valsts olimpiādēs, viņš saņēma pateicību, naudas balvu un 
piemiņas balvu.

• Pateicību, naudas balvu un piemiņas balvu saņēma arī Rekavas vidusskolas 
9.klases skolēns Alekss Dzērve. Viņš mūsu novadu pārstāvēja valsts vēstures 
olimpiādē.

• Par gūtajām godalgotajām vietām un atz inībām pateicību un naudas balvu 
saņēma Rekavas vidusskolas 10.klases skolnieks Ervīns Dukovskis, 11.klases 
skolniece Amanda Buklovska, 6.klases skolnieks Pāvils Francisks Jaudzems, 
8.klases skolnieki Ardis Vizulis, un Rolands Spridzāns, 12.klases skolnieks 
Ēriks Circens.

• Viņus ceļā uz izcilību virzījuši un atbalstījuši skolotāji Dina Krakope, Ilze 
Saidāne, Edgars Kamenders, Inese Cibule. Ingūnas Kaņepes un Aijas 
Leitenas skolēni ir piedalījušies valsts olimpiādēs.

BALVU MĀKSLAS SKOLA

• Pateicības un piemiņas balvas par sasniegto profesionālās ievirzes mākslas 
izglītībā saņēma Balvu Mākslas skolas audzēkņi Eimija Alise Smoļenska, 
Karlīna Pilāte, Agate Baraņņika, Ketrīna Razgale, Elza Elizabete Sirmā, 
Simona Logina, Neo Markuss Sņegovs, Alise Liekniņa, Meldra Supe, Sanija 
Pobeda, un pedagoģes Liene Šaicāne, Elita Teilāne, Līga Bule, Olga Reče 
un Iveta Gabrāne. Iveta Gabrāne ir arī Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas 
pedagoģe, un šogad viņas audzēkņi piedalījās Latvijas profesionālās ievirzes 
audzēkņu valsts konkursā mākslā ar apģērbu kolekciju “Mans koks”. Kolekcijas 
izveidotāju kolektīvs saņēma pateicību un naudas balvu.

BALVU SPORTA SKOLA

• Starptautiskus panākumus ložu šaušanā guvis Balvu Sporta skolas audzēknis 
Didzis Aleksāns. Uz sasniegumiem viņu virzījis treneris Ēvalds Vancāns. 
Ložu šaušanā Latvijas mēroga panākumus guvuši Arguts Pužuls, Džeisons 
Kokarevičs, Rostislavs Dmitrijevs, Dana Romanova.

• Grieķu romiešu cīņā panākumus guvuši  Arvis Začs, Valters Začs, Kristers 
Brenčs, Kristiāns Ūselis. Pateicību un naudas balvu saņēma arī treneris 
Konstantīns Titorenko.

• Pateicība un naudas balva par sasniegumiem distanču slēpošanā tika pasniegta 
Indriķim Intam Circenam, Kajam Fogelim un trenerim Pēterim Vancānam. 
Treneris Jānis Circens arī saņēma pateicību un piemiņas balvu.

• Pateicība un naudas balvu par sasniegto peldēšanā saņēma Jūlija Antonova un 
viņas treneris Romualds Kokorevičs.

• Ar pateicību par sasniegto un naudas balvu tika apbalvoti Balvu Sporta skolas 
audzēkņi Raivo Nāgels, Maksims Bistrovs, Markuss Jānis Elsts, Artjoms 
Jaroha, Andis Zelčs, Harijs Bisenieks, Sandija Keiša, Daniels Būde, Loreta 
Ciukore un viņu treneris Varis Sārtaputnis.

• Arī vieglatlēti ir sasnieguši augstus rezultātus un saņēma pateicību un naudas 
balvu Raits Markus, Eveina Līna Smoļenska, Rainers Ušāns-Čips, Ervīns 
Tabors, Marija Kapustina, Dāvis Stepanovs. Paldies treneriem par ieguldīto 
darbu Sarmītei Keiselei un Imantam Kairišam, Guntaram Gailītim.

• Balvu Sporta skolas volejbola komanda un treneris Ēriks Mičulis par sasniegto 
saņēma pateicību un naudas balvu. Šo komandu trenē arī Imants Kairišs.

BALTINAVAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA

• Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu izveidotā kolekcija “Maskas” 
pedagoģes Rudītes Kašas vadībā Latvijas profesionālās ievirzes audzēkņu 
valsts konkursā mākslā guva panākumus un arī tika apbalvoti ar pateicību un 
naudas balvu.

VIĻAKAS MŪZIKAS UN MĀKSLAS SKOLA

Viļakas Mūzikas un mākslas skolas kapela “Paeglīte” guvusi panākumus 
tradicionālās muzicēšanas konkursā “Klaberjakte 2023”. Kapela “Paeglīte” un tās 
vadītāja Inita Raginska saņēma pateicību un naudas balvu.
Pateicības un piemiņas balvas tika pasniegtas arī Viļakas Mūzikas un mākslas 
skolas audzēknēm Beātei Lezdiņai un Elīzai Slišānei, kā arī pedagoģēm Ilonai 
Bukšai, Jeļenai Laicānei, Viktorijai Zaharovai.

BALVU MŪZIKAS SKOLA 

• Šajā mācību gadā izcili panākumi ir Balvu Mūzikas skolas 
pūtēju orķestrim, un tas ir labākais orķestris valstī augstākās 
grūtības pakāpes grupā. Izcilus panākumus guvis arī Balvu 
Mūzikas skolas Kora klases vokālais ansamblis, iegūstot 
augstāko punktu skaitu valstī. 

• Ar pateicību un piemiņas balvu par sasniegto tika apbalvoti 
Balvu Mūzikas skolas audzēkņi Valerija Silineviča, Hugo 
Ušackis, Jānis Zakss, Agris Silaunieks, Beāte Igaune, 
Kārlis Anckins, Kārlis Zakss, Anastasija Garkuša, Patrīcija 
Apšeniece un viņu pedagogi Irēna Šņitkina, Arnis Graps, 
Viktors Bormanis un Jānis Budevičs.

• Ar pateicību un piemiņas balvu par sasniegto tika apbalvoti 
Balvu Mūzikas skolas audzēkņi Rebeka Jermacāne, Marija 
Maslovska, Roberts Pomers, Katrīna Klauča, Agnese 
Jaundžeikare, Māra Romka, Niks Strupka, Rihards 
Jermacāns. Pateicība un naudas balva tika pasniegta 
Eduardam Vaickovskim un Martinam Krivišam. Pateicība 
un naudas balva par ieguldīto darbu audzēkņu izaugsmē 
pedagoģei Zojai Zaharovai. Pateicība un piemiņas balva 
tika pasniegta Balvu Mūzikas skolas pedagogiem Ritai 
Kočerovai, Laurim Ikstenam, Sarmītei Kubuliņai, Jeļenai 
Agafonovai, Lienei Akmeņkalnei, Salvim Masam.

• Balvu Mūzikas skolas audzēkņi par augstiem sasniegumiem 
profesionālās ievirzes mūzikas izglītībā tika apbalvoti ar 
pateicību un naudas balvu. Un tie ir Mārcis Poševs un 
Ērika Indrika. Pateicību un piemiņas balvu saņēma arī 
Elīza Anča, Natalia Teodoroviča, Sonora Puķīte, Lauma 
Žagare un pedagoģes Lija Ivanova, Jevgenija Strazda un 
Baiba Ozoliņa.

Pūtēju orķestru 
konkursa fi nāls

MAIJA LAICĀNE 
Foto: Aija Putniņa

4. jūnijā, visas dienas garumā, Ogres novada Kultūras 
centrā notika pūtēju orķestru konkursa fi nāls, kurā par Lielo 
balvu sacentās 14 pūtēju orķestri trīs dažādās grūtības pakāpēs. 
Konkursu vērtēja starptautiska žūrija - Peters Sāns/Peeter Saan 
(Igaunija), Daiņus Pavilonis/Dainius Pavilionis (Lietuva), Petri 
Komulainens/Petri Komulainen (Somija), Ēriks Ešenvalds, 
Mārtiņš Ozoliņš, Artis Sīmanis, Gatis Evelons.

Pūtēju orķestris ”Balvi” konkursā spēlēja  IV grūtības 
pakāpes skaņdarbus un savā  grupā ieguva godpilno pirmo vietu. 
Apsveicam diriģentu un mūziķus ar lielisko sniegumu. 1. vietas 
ieguvēji saņēma balvu, karoga naglu un Rimi labumu kasti. 

• 1. vieta Balvu kultūras un atpūtas centra pūtēju orķestris 
“Balvi” (vadītājs Egons Salmanis);

• 2. vieta Ogres novada Tautas pūtēju orķestris “Horizonts” 
(vadītājs Tomass Kokamegi);

• 3. vieta Siguldas novada kultūras centra “Siguldas absolventu 
orķestris” (vadītājs Andris Muižnieks.

Pūtēju orķestru sniegumu Dziesmu un deju svētku laikā 
varēs baudīt:
• 5. jūlijā Wondersalā Andrejostā pūtēju orķestru lielkoncerts 

“Laiks iet pāri” un zaļumballe;
• 6. jūlijā Pūtēju orķestru koncerti Rīgas dievnamos;
• 7. jūlijā Lielajā ģildē skanēs pūtēju orķestru latviešu mūzikas 

koncerts “Partitūra svētkiem”.



16 IZGLĪTĪBA/KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

AGRITA LUŽA 
Foto: Agrita Luža 

26. maijā norisinājās Balvu 
novada bērnu un jauniešu radošais 
festivāls “Iekrāsojam vasaru”. 
Visas dienas garumā Balvu pilsētu 
pieskandināja bērnu čalas, ko 
papildināja prieks par tuvojošos 
vasaru, kā arī pozitīvs noskaņojums, 
dziedātājiem un dejotājiem kāpjot 
kopā uz skatuves un parādot savu 
labāko sniegumu.

Festivāla dienā bērniem un 
jauniešiem bija iespēja piedalīties 
radošo darbnīcu aktivitātēs, kuras 
nodrošināja Balvu profesionālās 
un vispārizglītojošās vidusskolas 
audzēkņi. Tā kā rīta cēliens festivāla 
dienā dalībniekiem iesākās ar 
mēģinājumiem, tad atpūšoties, iespēju 
radoši izpausties darbojoties ar koku, 

ļaujoties frizūru ieveidošanai un 
veidojot dažādus rokdarbus, izmantoja 
gan mazi, gan lieli. 

Mēs zinām, kādas vasaras ir 
bijušas, bet nezinām, kādas būs, tāpēc, 
iekrāsojot vēl vienu vasaru, Balvu 
novada interešu izglītības programmu 
radošie kolektīvi, kolektīvu vadītāji un 
koncerta viesi radošo festivālu 26.maijā 
atklāja īpaši - ar svinīgu gājienu. 

Koncertā “Iekrāsojam vasaru!” 
tikās gandrīz 500 dalībnieki, piepildot 
Balvu estrādi ne tikai ar dziesmām un 
deju soļiem, bet arī ar prieku, sajūsmu 
un lepnumu. Sakām paldies visiem 
23 kolektīvu dalībniekiem - četriem 
koriem un 11 vokālajiem ansambļiem, 
13 tautas deju kolektīviem, divām 
mūsdienu deju studijām ar vairākām 
deju grupām, četrām folkloras kopām 
un, protams, brīnišķīgajiem kolektīvu 
vadītājiem! 

Radošā festivāla dalībniekus un koncerta apmeklētājus sveica arī 
Latvijas Republikas zemkopības ministrs Didzis Šmits. 

Balvu novada bērni un jaunieši iekrāso vasaru

Alise grāmatu zemē
DŽŪLIJA APINE 
Foto: Džūlija Apine 

Balvu pilsētas skvērā 19. maijā tika uzburta 
īsta Brīnumzeme Balvu Centrālās bibliotēkas 
dārza svētkos “Alise grāmatu zemē”.

Pasākumā apmeklētājiem bija iespēja piedalīties 
izzinošās aktivitātēs – pārbaudīt savas zināšanas 
par grāmatām, pasakām un uzzināt ko nedzirdētu. 
Netrūka arī spēļu un rotaļu – izklaidei bija pieejams 
lielformāta “Cirks”, “Domino” un “Dambrete”, 
mazākajiem apmeklētajiem tika vadītas dažādas 
rotaļas. Aktīvākie dalībnieki piedalījās orientēšanās 

skrējienā, meklējot norādītos objektus. Radošu 
aktivitāti nodrošināja Balvu Mākslas skola, 
organizējot grāmatz īmju darbnīcu. Dalībniekiem bija 
iespēja pārtapt arī par kādu pasakas tēlu, piedaloties 
sejiņu apgleznošanā. Bibliotēkas telpās bija iespēja 
klausīties indonēzieša Alfarisi Maulana stāstījumā, 
pildīt krustvārdu mīklas un spēlēt lielformāta 
“Jengu”. Grāmatu zemi atdzīvināja krāšņās 
dekorācijas, patīkamā mūzika un svētkos sastopamie 
Brīnumzemes iedzīvotāji: košais Cepurnieks, Baltais 
Trusis, krāšņās pasaku Puķes, Susurs, zinātkārā 
Pele, greznā Kārava Karaliene, Marta Zaķis, Češīras 
Kaķis un arī Alise. Pasākumu iekustināja Di-dancers 
deju grupas “Teens” dejotājas.

Maija dziedājumi pie krucifi ksiem
LIDIJA LOČMELE
Foto: Lidija Ločmele

Krucifi ksi ir Latgales ainavas neatņemama 
sastāvdaļa. Ik gadu, maija mēnesī, tie tiek īpaši 
rotāti, apkopti, jo notiek maija dziedājumi jeb 
“dzīduošona pi krysta”. 

Arī šogad Baltinavas etnogrāfi skā ansambļa 
sievas kopā ar vietējām iedzīvotājām piedalījās maija 
dziedājumos. Katra reize sākās ar pātaru skaitīšanu 
un turpinājās ar litāniju Vissvētākai Jaunavas 
Marijai. Baltinavas dziedātājas pāris dziesmas velta 
arī Kungam Jēzum Kristum. Tradicionāli maija 
dziedājumi sākās 1. maijā Baltinavas Kunga Jēzus 
Kristus pasludināšanas Romas katoļu baznīcas 
dārzā pie krusta. Tie notika katru trešdienu pie 

kāda no krucifi ksiem, bet svētdienās Obeļovas un 
Svētūnes kapsētās, kur dziedāšanas iniciatīva ir 
pašu kapsētā apglabāto piederīgo ziņā. Šogad Keišu 
kalnā bijušās baznīcas vietā,  pateicoties Baltinavas 
pagasta pārvaldei, tika uzstādīts jauns krusts. 10. 
maijā uz dziedāšanas reizi pie Keišu krusta ieradās 
Baltinavas Kunga Jēzus Kristus pasludināšanas 
Romas katoļu baznīcas prāvests Filips Davidovičs, 
lai to iesvētītu. Prāvests tikšanās reizē pārrunāja ar 
sievām par maija dziedājumu tradīcijām un pagasta 
vēsturi. Paldies prāvestam par krusta iesvētīšanu 
un sirsnīgu, labestīgu att ieksmi pret draudzes 
locekļiem. 17.maijā dziedāšana turpinājās Svilpovā 
pie krusta, kuru tautā iesaukuši par Baibas krustu. 
24.maijā pie Mačusalas krusta tika noslēgti maija 
dziedājumi.

Briežuciema „Optimistes” nosvinējušas savus saldos 
sešpadsmit
ZITA MEŽALE 
Foto: Valentīns Mežals 

Kā    jau    piederas    
sešpadsmitgadniecēm un optimistiska 
kolektīva nosaukuma nēsātājām, 16. 
dzimšanas diena nosvinēta ar krāšņiem 
tērpiem, jestrām dejām, ar dziesmām par 
pavasari, jaunību un mīlestību. 

Uz svētkiem dāmu deju grupa 
aicināja kolektīvus, ar kuriem draudzējas 
daudzus gadus - Viļakas ‘’Ziemeļmeitas’’ 
un Žīguru ‘’Punktiņus”, kā arī brīnišķīgu 
deju grupu no Mazzalves  - ”Mozaīka”. 
Sveicēju pulkā bija arī vīru ansamblis - 
puiši no teātra „Palādas”, arī viņi sākuši 

ar dziedāšanu aizrauties pirms apmēram 
sešpadsmit gadiem. Muzikālajās pauzēs 
starp dejām, dziedāja un spēlēja folkloras 
kopa „Soladnī”. Saldus sveicienus dāmas 
saņēma arī no pašdarbības kolēģiem 
tautas namā – no dramatiskā kolektīva. 
Pārsteidza etnogrāfi skā ansambļa dāmu 
sveiciens - vainagi un burvju zīmuļi, kas ir 
tik piederīgi jaunības vēlmēm un sapņiem. 
Ciemiņi varēja aplūkot fotogrāfi jas par 
notikumiem sešpadsmit gadu garumā. 
Jāpiebilst, ka dejotājas mainījušas, bet 
Sandra kolektīvu vada sešpadsmit gadus, 
iesākusi to darīt vēl mācoties skolā. Bērnu 
deju grupu sākusi vadīt, kad pašai bija 14 
gadi. 



17KULTŪRA/SPORTS/UZŅĒMĒJDARBĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

RITA GRUŠEVA
Foto: Rita Gruševa

Muzeju nakts – 2023 vienojošā tēma Latvijas muzejos 
– RADĪŠANA. Radīšana ir jēdziens, kuru var att iecināt uz 
daudzām dzīves jomām - kultūru, tehnoloģijām, zinātni, 
mākslu, vēsturi utt . Muzeju nakts 2023 ir vieta, kur var 
pieskarties vēsturei, jo priekšmeti, kuri ienāk muzejā 
raksturo dažādus laikmetus un to progresu. Viļakas muzejā 
13.maijā varēja pieskarties mirkļiem no Viļakas pilsētas 
vēstures. Muzejs bija sagatavojis vēsturiskās un radošās 
aktivitātes.

Apskatot muzeja ekspozīcijas, varēja iepazīties ar pilsētas 
vēsturi un muzeja priekšmetiem. Svarīgi ir apskatīt un iepazīt 
tehnoloģiju att īstību, jo muzejs glabā senus televizorus, radio, 
datorus, telefonus, rakstāmmašīnas u.c. Tehnoloģijas ļoti 
labi raksturo laikmetus un to, kā cilvēks, radot arvien jaunas 
tehnoloģijas, uzlabo savus dzīves apstākļus, redzesloku, 
komunikāciju. Šogad Viļaka 730 gadus un ikvienam bija 
iespēja uzrakstīt ar spalvaskātu un tušu uz pergamenta papīra 
novēlējumu Viļakai.

Ekspozīcijā Viļakas un tās apkārtnes vēsture ikviens 
varēja iepazīties cauri gadsimtiem, izzināt ar ko Viļaka un 
tās apkārtne bijusi pazīstama Latvijā un ārpus tās. Sākot ar 
13.gs., kad uz Viļakas ezera salas tika uzcelta Marienhauzenas 
viduslaiku pils un nonākot līdz mūsdienām, kur katrs pats 
jau varēja ierakstīt, ar ko viņuprāt Viļaku pazīst tagad Latvijā 
un ārpus tās. Tika iepazītas arī muižas laika svarīgākās 
iestādes un notikumi, brīvības cīņu vietas. Varēja izveidot 
interesantu vizītkarti par kādu no slavenajiem māksliniekiem, 
kuri bija dzimuši brīvvalsts laikā un bija saistīti ar Viļaku. 
Apmeklētājiem bija iespēja tuvāk iepazīt 7. Siguldas 
kājnieku pulka vēsturi, Joņa Cibuļska grāmatu izdevniecības 
izveidošanu un grāmatu izdošanu Viļakā, kā arī Viļakas 
kapucīnu klostera vēsturi.

Arī II pasaules kara laikā pie mums ir bijuši svarīgi 
notikumi. Ar interesei cilvēki pētīja Raču karagūstekņu 
veidoto lādīti, vēsturiskās liecības no nacionālo partizānu 
apmetnes Stompakos, kā arī vācu armijas lidlauku Vecumos. 
Padomju laikā Viļaka atradās tādas ražošanas iestādes kā 
Suvenīrs, Viļakas linu fabrika, Šūšanas cehs “Sarkanais 
rīts”, Vecumos atradās Vecumu naftas bāze, kā arī netālu 
no Viļakas bija viena no labākajām motokrosa trasēm Baltijā 
“Baltais briedis”. Muzeju nakts apmeklētāji varēja par šīm 
iestādēm un objektiem uzzināt interesantus faktus. Arī par 
atmodas laika notikumiem, kas saistās ar Valsts robežsardzes 
un robežkontroles punkta “Vientuļi” izveidi.

Ekspozīcijā par skolām varēja uzspēlēt spēli “Iepazīsti 
Viļakas ielas”, kurā atverot kartiņas varēja apskatīt senos 
Viļakas att ēlus, kā arī atkal nonākt skolas solā un pārbaudīt 
savas zināšanas par mācību vielām uz atz īmi.
Bērniem bija sagatavotas radošās aktivitātes - varēja izkrāsot 
mandalas, izveidot skaistas pērlīšu rokassprādzes, kā arī 
Ed.Spravnika Latvijas putnu olu ekspozīcijā izveidot kolāžu 
par putniem. Kopā ar Skaidrīti Veinu ikviens varēja izveidot 
savu Marienhauzenas spociņu.

Muzeju nakts laikā varēja apskatīt dažas izstādes, vienā 
no tam varēja iepazīties ar novadnieku mākslas darbiem no 
Viļakas muzeja krājuma un nobalsot par savu mīļāko gleznu, 
apskatīt foto sienu “Viļaka senāk un tagad”. Neparasta bija 
izstāde, kurā varēja apskatīt kādreiz Viļaka ražotas lietas. Šajā 
darbnīcā burtu režģī varēja sameklēt vārdus, kas saistās ar 
konkrētu ražošanas iestādi.

Muzeju nakts 2023 
aktivitātes Viļakā

Aizvadītas auto orientēšanās 
sacensības “Prieka tūre 2023”

ARNIS VOIKA 
Foto: Pasākuma dalībnieku un organizatoru 
arhīvs

Spraigi aizvadītas auto orientēšanās 
sacensības “Prieka tūre 2023”. Sacensībās 
startēja deviņas sieviešu ekipāžas. 10 
kontrolpunktos ekipāžas tika vērtētas pēc 
noformējuma un uzdevumos iegūtajiem 
punktiem.

Kopvērtējumā uzvarēja komanda ar 
mazāko punktu summu:
• 1.vieta- “Asaka’s adventure” (36 

punkti);
• 2.vieta- “Freida teorija” (40,5 punkti);
• 3.vieta- “Papēži un dīzelis” (45 punkti);
• 4.vieta- “Mammas brīvsolī” (49 punkti);
• 5.vieta- “Rīgas meičas” (49,5 punkti);
• 6.vieta- “Ūdzeņas” (53 punkti);

• 7.vieta- “Hello Kitt y” (53,5 punkti);
• 8.vieta- “Diagnoze- neārstējamas” (56,5 

punkti);
• 9.vieta- “Trakās trīnes” (67 punkti).

Komandas saņēma balvas arī īpašās 
nominācijās:
• Labākais komandas noformējums- 

“Ūdzeņas”;
• Organizatoru simpātija - “Hello Kitt y”;
• Pieredzējušākais auto - “Trakās trīnes”;
• Jaunākais auto- “Rīgas meičas”;
• Atraktīvākā ekipāža - “Diagnoze- 

neārstējamas”.

Pateicamies pasākuma atbalstītājiem- 
Balvu novada pašvaldība, SIA Dimdiņi, 
Inta Ozola “Orifl ame”, SIA “Senda Dz”, 
CAR WASH BALVI, “Di- dancers”!

INETA BORDĀNE
Foto: Valters Kaņepe

28.maijā norisinājās otrais pārgājiens 
pasākumu ciklā “Latgales pārgājienu 
dienas 2023”, ko Ziemeļlatgales biznesa 
tūrisma centrs  rīkoja sadarbībā Latgales 
tūrisma asociāciju.

Vasarassvētku svētdienā devāmies 
25 km garā pārgājienā no dabas parka 
“Balkanu kalni” uz Baltinavu. Šis ir viens 
no posmiem Latgales Ezertakā - garo 
pārgājienu maršrutā, kas kopumā pa Latgali 
ved 1107 km garumā. Īpaši priecājamies 
par dalībnieku interesi - nedaudz vairāk kā 
40 gājēji no dažādiem Latvijas novadiem un 
pilsētām! Pārgājiena gids jeb pavadonis bija 
vides un tūrisma eksperts Juris Smaļinskis, 
kuram šī bija noslēdzošā ciemošanās diena 
Ziemeļlatgalē.  Juris Balvu novadā ieradās 
jau pirmdien, 22.maijā un devās Ezertakas 
posmā Bērzpils – Rugāji. Kopumā septiņās 
dienās J. Smaļinskis veica aptuveni 

178 kilometrus pa Latgales Ezertakas 
maršrutu, pētot Ziemeļlatgales dabu un 
atklājot iepriekš neredzētas vietas. Kā 
galvenos pieturas punktus maršrutā vēl 
var atz īmēt Kaļņa ezeru, Balvus, Kupravu, 
Žīgurus un Viļaku. Savukārt noslēdzošajā 
maršruta posmā no Balkanu kalniem 
līdz Baltinavai J. Smaļinskim pievienojās 
Latgales pārgājienu dienas dalībnieki. 
Pārgājiena gaitā apmeklējām Stiglovas 
gravu, vīna dārzu “Kalnajāņi”, atvilkām 
elpu Briežuciemā, klausoties akordeonu 
skaņās un fi nišā - Baltinavas Ontana un 
Annes parkā baudījām gardu ugunskura 
zupu.

Liels paldies par sadarbību pārgājiena 
rīkošanā - Baltinavas pagasta pārvaldei, 
Briežuciema Tautas namam un AMMAs 
muzikantēm, Vīnogu dārza “Kalnajāņi” 
saimniekiem, dabas parkam “Balkanu 
kalni”, Baltinavas dramatiskajam 
kolektīvam  “Palādas” un par skaistajām 
fotogrāfi jām - Valteram Kaņepem.

“Latgales pārgājienu dienas” 
Balvu novadā



18 UZŅĒMĒJDARBĪBA/TŪRISMS

BALVU NOVADA ZIŅAS

Plāno apmeklēt Stompaku 
dabas taku? Ieskaties!
SANTA ŠMITE
Foto: Santa Šmite

Līdz ar siltā laika iestāšanos, 
arvien aktīvāk tiek apmeklēti dabas 
objekti Ziemeļlatgalē, arī Stompaku 
purva taka un bunkuri. Aicinājums 
ikvienam apmeklētājam izturēties 
saudzīgi pret atjaunoto taku un  
nacionālo partizānu mītni, cienīt 
vietas vēsturi un unikālo dabu!

Lūgums pēc bunkuru apskates, 
durvis atstāt vaļā, ļaujot ēkai vēdināties. 
Izzinot apkārtni, būt kulturāliem, kāpjot 
tur, kur paredzēts un ļaujot zālājam uz 
jumta iesakņoties, augt un priecēt arī 
turpmāko laiku, vietas ciemiņus, kā arī 
visu to, kas ir ticis ienests, aiznest sev 
līdzi, kopā rūpējoties par purva tīrību 
un autentiskumu!

Paldies ikkatram, kas jau ievēro 
šos dažus ieteikumus, lai šis unikālais 
objekts vēl ilgi nestu prieku tās 
apmeklētājiem! 

Kemperu salidojums 
Viļakā noslēdzies
TERĒZIJA BABĀNE 
Foto: Terēzija Babāne 

No 18. līdz 21. maijam 
Ziemeļlatgalē, Viļakā,  notika 
nebijis pasākums-Kemperu 
salidojums, kurš pulcēja 
dalībniekus no Igaunijas, Latvijas, 
Somijas, Polijas un Lietuvas - kopā 
272 ekipāžas.

Jau ceturdien, 18.maijā, Viļakā 
ieradās pirmie kemperi, kuri 
piereģistrējoties ieņēma brīvās 
vietas  pie Viļakas pilsētas estrādes. 
Visas  dienas garumā, arī piektdien,  
kemperi piepildīja stāvvietu. Katra 
diena šī pasākuma dalībniekiem 
bija aktivitāšu pilna.  Piektdien, 
19.maijā, jau rīta agrumā pilsētas 
viesi pulcējās uz jogas nodarbību 
Viļakas ezera pludmalē.

Vēlāk vairāk nekā 150 aktīvākie 
dalībnieki ar velosipēdiem un 
elekroskūteriem  piedalījās 13 km 
garā velotūrē, kur iepazina Viļakas 
pilsētu un tās apkārtni. Pabija 
Viļakas ezera salā, senlietu un retro 
motociklu kolekcijā “Cīrulīši” pie 
Dzintara Dvinska Susāju pagastā.  
Par tūrisma objektiem un iespējām 
ceļot Latgalē un Balvu novadā  
pilsētas ciemiņiem īpašā tūrisma  
teltī stāstīja Ziemeļlaltgales biznesa 
un tūrisma centra un Latgales 
Tūrisma  asociācijas pārstāvji.

Vakarā visi kemperu salidojuma 
dalībnieki pulcējās uz ofi ciālu 
atklāšanu. Viņus sveica biedrības 
“MTÜ Klubi Eesti Karavan” vadība-
prezidents Sergei Vahnitski un Ivar 
Kalev.  Ciemiņus  Viļakā uzrunāja 
Balvu novada pašvaldības domes 

priekšēdētājs Sergejs Maksimovs, 
Balvu novada domes deputāts Aldis 
Bukšs un Viļakas pilsētas pārvaldes 
vadītājs Oļegs Kesks. Ciemiņiem 
latviešu  tautas dejas un dziesmas 
izdejoja un izdziedāja Viļakas 
kultūras nama pašdarbnieki-
jauniešu deju kolektīvs “Bitīt’ 
matos”, vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Dēka”  un Šķilbēnu 
pagasta folkloras kopa “Rekavas 
Dzintars”.

Sestdien, 20.maijā, pilsētas 
iedzīvotāji un viesi baudīja 
nesteidzīgu gājienu pa zaļo 
tirdziņu, gan iegādājoties dažādus 
mājražojumus un gardumus, gan 
piedaloties dažādās aktivitātēs. 
Pastaigu ekskursijā pa pilsētu 
ciemiņi devās gan individuāli, 
gan kopā ar Viļakas muzeja 
vadītāju Ritu un speciālisti Maiju. 
Pēcpusdienā visi pulcējās uz 
kempera vilkšanas sacensībām, 
kurās piedalījās četras komandas. 
Pirmo komandu pārstāvēja latvieši 
un igauņi, otro-igauņu pārstāvji, 
trešo- Viļakas posteņa ugundzēsēji 
un ceturto-igauņu sievietes. Visu 
komandu vidū laurus plūca Viļakas 
komanda, iegūstot 1.vietu. Paldies 
par saliedētu un stipru komandu. 
Lai iepazītu latviešu un igauņu 
tradicionālo virtuvi, visu garšu 
mīļotāji pulcējās uz garo galdu, 
kur garšas kārpiņām tika piedāvāti 
dažādi ēdieni. Latviešu dejas soļus 
mācīja folkloras kopa “Upīte”.

Šo pasākumu organizēja 
Igaunijas Republikas Tallinas 
biedrība “MTÜ Klubi Eesti Karavan” 
sadarbībā ar Viļakas pilsētas 
iestādēm.

Viļakā noslēdziesViļakā noslēdzies

Uzklausa jauno uzņēmēju 
pieredzes stāstus, kuri 
saņēmuši pašvaldības 
līdzfi nansējumu biznesa 
ideju att īstībai
GUNTA BOŽOKA 

Balvu novada pašvaldībā tiek 
rīkots biznesa ideju konkurss, kura 
mērķis ir atbalstīt jaunos un topošos 
uzņēmējus biznesa uzsākšanai. Ja 
pirmajos konkursa organizēšanas 
gados fi nansējums tika piešķirts 
trīs līdz pieciem uzņēmējiem, tad 
pēdējos divos gados tiek atbalstīti 
vismaz 10 uzņēmēji, kā arī piešķirtā 
maksimālā granta summa vienam 
konkursa dalībniekam pieaugusi 
no diviem līdz pieciem tūkstošiem 
euro.

Konkursa rīkotājs - 
Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma 
centrs - katru gadu veic divu 
iepriekšējo gadu granta saņēmēju 
pārbaudi uzņēmumos, lai redzētu, 
kā  tiek īstenotas un att īstītas 
biznesa idejas, lai pārliecinātos par 
piešķirtā fi nansējuma izmantošanu.  
Arī šogad, 15. un 16. maijā, 
Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma 
centra speciālisti devās iepazīties 
ar 11 Balvu novada uzņēmēju – 
granta saņēmēju veikumu konkursa 
nolikumā paredzētajā divu gadu 
atskaites periodā. Šajās divās dienās 
tika uzklausīti grantu saņēmēji:

Kristaps Babāns (Medņevas 
pagasts, biznesa ideja - “Pļaušanas 
pakalpojuma nodrošināšana”);

Kristaps Ločmelis (Rekova, 
biznesa ideja - “Autoservisa 
izveide”);

Juris un Ilze Supes (Šķilbēnu 
pagasts, biznesa ideja - “Degustācijas 
pakalpojuma piedāvājums 
tūristiem”);

SIA “Zelču duorzs” valdes 
locekle Annele Slišāne (Šķilbēnu 
pagasts, biznesa ideja - “Upeņu 
uzglabāšanas un realizācijas 
nodrošināšana”);

Arturs Kuzmins (Briežuciema 
pagasts, biznesa ideja - “Pārvietojamā 
gatera pakalpojumu izveide”);

SIA “RSTECH” valdes loceklis 
Raitis Smirnovs (Balvi, biznesa ideja 
- “Metālapstrādes pakalpojumu 
piedāvājums uzņēmējiem”);

SIA “Latapis” valdes locekle 
Zanda Arnicāne (Kubuli, biznesa 
ideja - “Koka izstrādājumu 
ražošanas uzsākšana”);

SIA “DO 4 FUN” (Kubuli, 
biznesa ideja - “Lāzertags aktīvai 
atpūtai un velosipēdu noma”);

Mareks Polis (Balvi, biznesa 
ideja - “Bērnu koka spēļu ražošana 
un dizaina izstrāde”);

SIA “Kureti Sport” valdes 
loceklis Edgars Kaļva (Balvi, 
biznesa ideja “Aktīva dzīvesveida 
nodrošināšana vietējiem 
iedzīvotājiem un tūristiem”);

Elita Eglīte (Balvi, “Keramikas 
studijas izveide”).

Pie uzņēmējiem devās arī Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektores 
vietniece Tamāra Locāne, VAS 
fi nanšu institūcija ALTUM Gulbenes 
fi liāles vecākā kredītprojektu 
vadītāja Iveta Dzērve.

Uzklausot uzņēmēju pieredzes 
stāstus gan jau par paveikto, gan arī 
par jaunajām iecerēm, ir gandarījums 
par visiem uzņēmējiem, kuri 
atraduši savu nišu komercdarbības 
uzsākšanai un att īstībai.



19AFIŠA

BALVU NOVADA ZIŅAS

PASĀKUMI UN 
NOTIKUMI JŪNIJĀ

BALVI
10. jūnijā plkst. 09.00 Balvu Kultūras un 
atpūtas centra laukumā 
• Lauku labumu tirdziņš.

10. jūnijā plkst. 17.00 
• Tradicionālais moto pasākuma parādes 

brauciens pa Balvu ielām. 
• Plkst. 18.00 Balvu pilsētas estrādē 

festivāls “Motociklu vasara’’. Festivālā 
piedalās Ivo Fomins ar grupu, DJ Mairix 
un grupa ‘’Noisy party’’ (Lietuva), 
vakara vadītājs - Oskars Lustiks. Ieejas 
maksa: iepriekšpārdošanā 15,00 euro, 
pasākuma dienā – 20,00 euro. 

11. jūnijā plkst. 19.30 Balvu Kultūras un 
atpūtas centra Ziemeļu zālē 
• Balvu KAC teātra studijas stāstu izrāde 

‘’Mazpilsētas Mazstāstiņi’’. Ieejas maksa: 
3,00 euro (vietu skaits ierobežots).

VIĻAKA
10. jūnijā plkst. 11.00 Viļakas parka 
teritorijā 
• Balvu novada senioru sporta svētki.

BALTINAVAS PAGASTS
17. jūnijā plkst. 11.00 Baltinavas Kultūras 
namā
• Bērnības svētki. 

BALVU PAGASTS
30. jūnijā plkst. 20.00 Naudaskalna Tautas 
namā 
• “Dziesma vasarai – 2023” Starpnovadu 

vokālo ansambļu sadziedāšanās.

KRIŠJĀŅU PAGASTS
22. jūnijā plkst. 10.00 Pie Krišjāņu Tautas 
nama 
• Zaļais tirdziņš.

22. jūnijā plkst. 19.00 Krišjāņu Tautas namā 
• Stāstnieku un teicēju saiets “Citi zina 

labāk” un grāmatas “Grozno kuorta” 
atvēršanas svētki. 

• Plkst. 22.00 balle kopā ar Zinti Krakopu. 
Ieejas maksa 2,00 euro, pēc plkst. 23.00 
– 3,00 euro.

KUBULU PAGASTS
9. jūnijā plkst. 18.00 Kubulu Kultūras namā 
• Māsu Legzdiņu koncerts. Ieejas maksa: 

iepriekšpārdošanā 7,00 euro, pasākuma 
dienā – 10,00 euro.

LAZDUKALNA PAGASTS
9. jūnijā plkst. 22.00 Lazdukalna Saieta 
namā 
• Balle kopā ar grupu “Rolise”. Ieejas 

maksa: 4,00  euro.

MEDŅEVAS PAGASTS
22. jūnijā plkst. 22.00 Laukumā pie 
Medņevas Tautas nama
• Diskoballe kopā ar DJ Mairix.

TILŽAS PAGASTS
11. jūnijā plkst. 14.00 Tilžas Kultūras un 
vēstures namā
• Bērnības svētki “Mazo princešu un 

prinču balle’’.

VECTILŽAS PAGASTS
10. jūnijā plkst. 09.00 Pie Vectilžas Sporta 
un atpūtas centra
• Vectilžas Kauss futbolā 3. posms.

VECUMU PAGASTS
22. jūnijā plkst. 20.00 Borisovas estrādes 
teritorijā 
• Tradicionālais nakts skrējiens Borisovā.

VASARAS SAULGRIEŽU UN LĪGO SVĒTKU PASĀKUMI

BALVI
23. jūnijā plkst. 19.00 Balvu pilsētas estrādē 
• Līgo svētku koncerts kopā ar Kristīni Šomasi 

un Rikardionu. Ugunskura iedegšana, Līgo 
tirdziņš, vainagu pīšana, pirtsslotu siešana, 
hennas zīmējumu maģija un lielformāta koka 
spēles. 

• Plkst. 22.00 zaļumballe kopā ar mūziķi Juri 
Ķirsonu.

VIĻAKA
23. jūnijā plkst. 20.00 Viļakas brīvdabas estrādē 
• Viļakas Kultūras nama amatierteātra  izrāde 

“Sievu lūkojoties” un Žīguru amatierteātra 
“Virši” izrāde “Kaimiņu būšana”. 

• Balle kopā ar grupu “Laimes rats”.

BALTINAVAS PAGASTS
23. jūnijā plkst. 20.00 Baltinavas parka estrādē 
• Līgo pasākums “Saule grieza zelta riņķi”. 
• Plkst. 22.00 balle kopā ar Vijāru Griķi.

BĒRZKALNES PAGASTS
22. jūnijā plkst. 20.00 Bērzkalnes estrādē
• Ielīgošanas pasākums kopā ar Rubeņu ciema 

dramatisko kolektīvu un mūziķi Jāni Ločmeli.

BĒRZPILS PAGASTS
24. jūnijā plkst. 22.00 Bērzpils pagasta estrādē 
• Jāņu Zaļumballe kopā ar mūziķi Zinti Krakopu. 

Ieejas maksa: 5,00 euro.

BRIEŽUCIEMA PAGASTS
21. jūnijā plkst. 10.00 Pie Briežuciema Tautas 
nama 
• Saulgriežu zārda rotāšana kopā ar rokdarbu 

darbnīcu ‘’Atspole’’ un folkloras kopu 
“Soldanī’’.

KUBULU PAGASTS
22. jūnijā plkst. 14.00 Laukumā pie Kubulu 
Kultūras nama 
• Ziedu meistardarbnīcas. 
• Plkst. 15.00 Vasaras saulgriežu sagaidīšanas 

pasākums kopā ar teātriem. Ieejas maksa: 5,00 
euro.

KUPRAVAS PAGASTS
23. jūnijā plkst. 21.00 Pie Kupravas pagasta 
pārvaldes 
• Līgo vakara pasākums.

LAZDUKALNA PAGASTS
22. jūnijā plkst. 19.00 Lazdukalna Saieta namā 
• Ielīgošanas koncerts kopā ar Lazdukalna un 

Rugāju pagasta pašdarbnieku kolektīviem. 

LAZDULEJAS PAGASTS
22. jūnijā  plkst. 21.00  Lazdulejas   Saieta namā
• Jāņu ielīgošanas pasākums.

MEDŅEVAS PAGASTS
21. jūnijā plkst. 20.00 Laukumā pie Medņevas 
Tautas nama 
• Līgo svētku ielīgošana kopā ar Medņevas, 

Vīksnas un Kubulu pašdarbības kolektīviem, 
vainagu pīšana, siera siešana un dažādas 
meistardarbnīcas.

RUGĀJU PAGASTS
23. jūnijā plkst. 22.00 Rugāju parkā 
• Līgo svētku balle kopā ar grupu “Kamēr 

jauni’’.

ŠĶILBĒNU PAGASTS
22. jūnijā Upītē 
• Vasaras saulgriežu ielīgošana un festivāls 

“π-dzīdam’’.

TILŽAS PAGASTS
21. jūnijā plkst. 21.30 Tilžas brīvdabas estrādē 
• Vasaras saulgrieži līgo dziesmās.

23. jūnijā plkst. 22.00 Tilžas brīvdabas estrādē 
• Zaļumballe kopā ar Zinti Krakopu. Ieejas 

maksa: 5,00 euro.

VECTILŽAS PAGASTS
20. jūnijā plkst. 09.00 Pie Vectilžas Sporta un 
atpūtas centra 
• Radošā darbnīca “Appušķoju trejus vārtus, 

pinu ziedu vainadziņu”.

21. jūnijā plkst. 20.00 Pie Vectilžas Sporta un 
atpūtas centra 
• Vasaras saulgriežu ielīgošana kopā ar 

Vīksnas folkloras kopu “Olūts”, “Saimi” 
un Vectilžas pagasta amatierteātra izrāde 
“Melnais kaķis”.

VĪKSNAS PAGASTS
22. jūnijā plkst. 20.00 Vīksnas Tautas namā 
• Vectilžas pagasta amatierteātra izrāde 

“Melnais kaķis”. 
• Plkst. 22.00 jautro Līgo danču balle kopā ar 

Salnavas kapelu “Sveicynojam vielejam!”. 
Ieejas maksa: 3.00 euro.

ŽĪGURU PAGASTS
23. jūnijā plkst. 23.00 Žīguru pagasta estrādē 
• Līgo diskoballe. 

IETĒRPJAM BALVU PILSĒTU SVĒTKU ROTĀ

KRISTIĀNS BOKTA

Jau pavisam drīz būs klāt 
vasaras saulgrieži - latviešiem 
izsenis tik nozīmīgie svētki -, 
kas apliecina mūsu gara spēka 
un kopības apziņu.

Balvu pilsētas pārvaldes 
vadītāja Maruta Castrova aicina 
pilsētas iedzīvotājus, biedrības, 
uzņēmumu un iestāžu vadītājus, 
sagaidot  vasaras saulgriežus, 
līdzdarboties vides objektu – 
ugunskuru – veidošanā, radot 
kopējo pilsētas svētku noskaņu.
Šī ir lieliska iespēja ļauties 
fantāzijas lidojumam, rotaļāties 
ar krāsām un materiāliem, 
radot savu unikālo ugunskuru, 
kurā var būt ietverta kāda 
latvju spēka zīme vai piedāvāts 
pavisam moderns risinājums.
Balvu pilsētas pārvaldes 
vadītāja aicina, veidojot savus 
vides objektus, domāt pozitīvas 

domas par sevi un saviem 
līdzcilvēkiem, sapņot par 
nākamā gada iecerēm.   

Interesantākie un 
redzamākie vides objekti, kuri 
līdz 21. jūnijam jau rotās Balvu 
pilsētu, saņems pārsteiguma 
balvas. Ja savam vides objektam 

nevarat atrast piemērotu vietu, 
sazinieties ar Marutu Castrovu, 
tālr. 26162614. 

Balvu pilsētas pārvalde 
cer uz iedzīvotāju atsaucību 
un jau iepriekš pateicas par 
ieguldījumu svētku noskaņas 
radīšanā! Mīlam savu pilsētu!



20 AFIŠA

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

E-pasts: zinas@balvi.lv
Tālrunis: 64522830
Tirāža: 10 000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Terēzija Babāne, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 

 

17. jūnijā Rugājos notiks XVIII Latgales novada senioru 
dziesmu un deju festivāls. 

Programmā:

• No plkst. 11.00 Rugāju parka estrādes teritorijā
Mājražotāju tirdziņš un amatu meistardarbnīcas
• Plkst. 14.00 pie sociālās aprūpes centra “Rugāji”
Festivāla dalībnieku koncerts 
• Plkst. 15.00 Rugāju Vissvētākās Jaunavas Marijas 

Bezvainīgās Sirds Romas katoļu baznīcā
Balvu Mūzikas skolas kora klases vokālā ansambļa un 
solistukoncerts
• Plkst. 15.30 Rugāju svētā Nikolaja Brīnumdara 

pareizticīgo baznīcā
Dievkalpojums 
• Plkst. 16.00  Rugāju Vissvētākās Jaunavas Marijas 

Bezvainīgās Sirds Romas katoļu baznīcā
Dievkalpojums
• Plkst.17.00 no laukuma “Harmonija” līdz parka 

estrādei
Festivāla gājiens
• Plkst. 18.00 Rugāju parka estrādē
Festivāla lielkoncerts  “Rūtoj saule, rūtoj bite”
• Plkst. 21.00 - 03.00  Rugāju parka estrādē
Balle - muzicēs grupa  “Ginc & Es” (Ieeja 5,00 euro)

Festivāla laikā piedāvajam:

Rugāju parkā

• Koka gudrību un pirtsslotu siešanas meistardarbnīcas
• Siera siešanas meistardarbnīca
• Rokdarbu meistardarbnīca
• Netradicionālās sporta spēles
• Militārās tehnikas izstāde
• Vizināšanās ar zirga ekipāžu (par maksu)

Rugāju muzejā (Kurmenes iela 87)
• Muzeja apskate un Rugāju ciema apskate gida pavadībā 
(Velga Vīcupa, +371 28332720; rugajimuzejs@balvi.lv)

Rugāju Svētā Nikolaja Brīnumdara pareizticīgo baznīca 
• Baznīcas apskate (Lubānas iela 19A, Ludmila Logina, 

26574804)

Rugājos 
notiks XVIII 
Latgales novadu 
senioru dziesmu 
un deju festivāls

14. jūnijs - 82. gadskārta kopš padomju okupācijas režīma veiktās masu 
deportācijas no Baltijas valstīm 1941. gada 14. jūnijā.

14. JŪNIJA PIEMIŅAS PASĀKUMI 
BALVU NOVADĀ

BALVOS

14. jūnijā plkst. 7.30 Balvu Romas katoļu 
baznīcā
• Aizlūgums par represētajiem.
Pie pieminekļa Abrenes apriņķa 
komunistiskā režīma represētajiem
• Individuālā ziedu un svecīšu nolikšana 

visas piemiņas dienas garumā.
• Plkst. 11.45 tiek organizēts autobuss no 

Balvu novada domes Balvi - Kubuli - Balvi.
18. jūnijā plkst.10.00 Balvu evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā
• Pieminējums par represētajiem.

KUBULOS

14. jūnijā plkst. 12.00 pie piemiņas 
akmens komunistiskā režīma upuriem 
pie Balvu dzelzceļa stacijas
• Komunistiskā genocīdu upuru Piemiņas 

dienas pasākums.
14. jūnijā plkst. 12.30 Kubulu Kultūras 
namā
• Izstādes - veltījuma represētajiem 

“Atgriezāmies” atklāšana sadarbībā ar 
Jēkabpils Vēstures muzeju.

RUGĀJOS

14. jūnijā plkst.11.00 
Rugāju skvērā
• Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas pasākums.

ŽĪGUROS UN VECUMOS

14. jūnijā pie bijušajām 
Žīguru un Vecumu dzelzceļa 
stacijām
• Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas diena. 
Ziedu un svecīšu nolikšana 
(izbraukšana ar autobusu 
plkst.10.30 no Viļakas 
pilsētas pārvaldes ēkas, 
Abrenes iela 26).

14. jūnijā plkst.11.00 
Vecumos, pie Borisovas 
Tautas nama
• Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas diena, 
pieminot Staņislavu 
Cunski.

Balvu novada svētki šogad notiks no 12. līdz 16. jūlijam, piedāvājot plašu 
aktivitāšu un notikumu programmu. Ikviens tiek aicināts piedalīties svētku 
pasākumos! 

12. jūlijā Krišjāņu pagastā  
• 2. Balvu novada pagastu un iestāžu 

sporta spēles - ceļojošā kausa 
izcīņa

13. jūlijā
• Koncerts jauniešiem 
14. jūlijā
• Atzeles 3X3 basketbola 2. posms 

15. jūlijā
• Lauku labumu tirdziņš
• Ielu kafejnīcas
• Folkloras kopu skatuve
• Koncertuzvedums ģimenēm”Koko 

un Riko”
• Svētku gājiens
• Dziesmu svētku atskaņu koncerts 

“KOPĀ AUGŠUP. VĒLREIZ”
• Balvu novada domes Atzinības  

rakstu pasniegšana

• Dailes teātra aktieru ansambļa  
“Ilga”  uzstāšanās

• Grupas  “Labvēlīgais tips “ koncerts
• Balle ar grupu “Nakts 

vīzija”(Rēzekne)
• Atklātais Mamanet pludmales turnīrs 
• Sporta pasākums bērniem - bērnu 

drošības sporta spēles “Pārvērt 
pārdrošību par drošību”

16. jūlijā 
• Turnīrs “ Pludmales volejbola karalis-2023” 

Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai par svētku norisi 
tīmekļvietnē www.balvi.lv.


